
2.  lpp.

Limbažos notiks 
pasaules čempionāts 
trases automodelismāŠajā 

numurā: 4.  lpp.

Senatnes 
atbalsis 
Anklamā

Maršrutu idejas 
skolēnu 
ekskursijām rudenī

6. ,  7 .  lpp. 8. ,  9 .  lpp.

26. septembrī 
Olimpiskā 
diena 2014

Limbažu Novada Ziņas 
Limbažu novada pašvaldības izdevums  • 2014. gada 4. septembris • Nr. 7 (56)

26. augustā Limbažu novada pedagogi 
pulcējas gadskārtējā konferencē. Svinīgajā 
pasākumā pirmo reizi sumināja Limbažu 
novada Gada skolotāju. Apbalvojuma 
saņemšanai bija izvirzītas trīs pretendentes. 
Sudrabkaļa Oļega Auzera darināto balvu 
pasniedza Baumaņu Kārļa Viļķenes 
pamatskolas pedagoģei Ilvai Zvirgzdiņai. 
Savukārt vidusskolas pedagoģe Daiga 
Rudzīte un Limbažu sākumskolas skolotāja 
Kristīne Gaugere saņēma Limbažu novada 
pašvaldības pateicību par kvalitatīvu darbu 
izglītības jomā.

Limbažu novada Gada skolotāja 2014 –  
Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas pedagoģe 
Ilva Zvirgzdiņa.

Limbažu novada pašvaldība sveic pedagogus,  
izglītības iestāžu darbiniekus, skolēnus un viņu vecākus 

jaunajā 2014./2015. mācību gadā!
Lai katra jaunā mācību gada diena sniedz gandarījumu!  

Limbažu novada pašvaldība

Papildus valsts mērķdotācijai, kas līdz šim 
bija paredzēta 1. un 2. klases skolēnu brīv-
pusdienām, no 2013. gada Limbažu novada 
pašvaldība nodrošināja brīvpusdienas arī 3. 
un 4. klases skolēniem un 5-6 gadus vecajiem 
pirmsskolniekiem. Ņemot vērā to, ka valsts 
lēmusi par brīvpusdienu nodrošināšanu 3. 

V asara jau atvadās no mums 
un atnāk diženais un varenais 
rudens. Tā nāk ar daudzkrā-

sainām kurpēm, izbārsta dzeltenas, 
sarkanas, sarkanbrūnas, sarkanza-
ļas lapas, kuras nosedz zemi kā liels, 
skaists, biezs paklājs. Un, lūk, jau ru-
dens vērelis atnes lielu, gardu sīpo-
lu, biežu, burkānu, kartupeļu, pupu, 
zirņu, kāļu, rāceņu, tomātu, gurķu 
ražu, tad atspēries veļ lielu dzeltenu 
ķirbi. 

Rudens ir viskaistākais, krāšņākais, 
bagātākais laiks gadā. Mums, pedago-
giem, skolēniem, skolēnu vecākiem, 
tas ir jauna mācību gada sākums. 

Katru jaunu mācību gadu mēs 
uzsākam ar cerību, ticību, apņem-
šanos, uzdrīkstēšanos, ar pārliecību, 
ka  varam attīstīt un veicināt to, kas 
notiks nākotnē, jo bērnu skološanai 
un audzināšanai ir milzīga loma vi-
sas sabiedrības izaugsmē. Katrai iz-
glītības iestādei  ir ļoti svarīga vieta 
pašvaldības dzīvē. Katrai izglītības 
iestādei piemīt kaut kas raksturīgs, 
atšķirīgs, bet kopumā tās darbojas 
vienotā novada izglītības sistēmā. 

 Arī jaunajā 2014./2015.mācību 
gadā  visiem ir izvirzītas vienotas 
galvenās prioritātes. Pirmo sveš-
valodu (mūsu novada skolās tā būs 
angļu valoda) uzsāk apgūt 1. klases 
skolēni, savukārt izglītības saturā 
būtiskas izmaiņas nav paredzētas. 
Arī šajā mācību gadā skolotāji tiek 
aicināti organizēt skolēna pieredzē 
balstītu jēgpilnu mācību procesu, 
kurā tiek veicināta mācību satura 
integrācija un dzīvesdarbības pras-
mju attīstība, mācību satura apgu-
vē biežāk izmantojot tādas mācību 
metodes kā eksperimenti, mode-
lēšana, lomu spēles, lasītprasmes 
izkopšana visu vecumposmu sko-
lēniem visos mācību priekšmetos. 
Mācību procesu organizēt tā, lai 
skolēnos veicinātu pašizziņu, kas 
balstīta vērtību izpratnes padziļi-
nāšanā un morālās spriestspējas 
attīstībā, veicinot interesi par da-
baszinātnēm, datoriku un mate-
mātiku, kas balstīta praktiskā, ar 
reālo dzīvi saistītā darbībā (izzinot, 
eksperimentējot, izmantojot mūs-
dienīgas tehnoloģijas) un sadarbībā 
ar uzņēmējiem.

Izglītības iestādes tiek aicinātas, 
sadarbojoties ar skolēnu vecā-
kiem, sabiedrību, stiprināt skolē-
nu patriotismu, kultūridentitāti un 
valstisko apziņu, iedzīvināt Latvi-
jas valsts svētkus, atzīmējamās un 
atceres dienas, iesaistīt skolēnus 
nozīmīgu sabiedriskās un kultūras 
dzīves notikumu aktivitātēs, īpašu 
uzmanību pievēršot Baltijas ceļa 
25.gadadienai, XI Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem 
2015.gada 6.–12.jūlijā, Aspazijas un 
Raiņa 150 gadu atcerei 2015.gadā, 
Latvijas prezidentūrai Eiropas Sa-
vienības Padomē 2015.gada 1.pus-
gadā,  pilnveidot skolēnu izpratni 

par veselības un cilvēkdrošības 
jautājumiem, savstarpējo attiecību 
kultūru, attīstot cieņpilnu attieksmi 
pret sevi un citiem, īstenot atbalsta 
pasākumus iekļaujošai un pozitīvai 
uzvedībai, izglītot par dažādu at-
karību riskiem. Motivēt bērnus un 
jauniešus iesaistīties interešu izglī-
tības programmās, veicinot viņu 
karjeras vadības prasmju attīstīša-
nu. Klašu audzinātājiem sadarbībā 
ar atbalsta personālu, interešu iz-
glītības pedagogiem un vecākiem 
sekmēt ikviena skolēna iesaistīša-
nos interešu izglītības program-
mās vai ārpusstundu aktivitātēs, 
sekmēt formālās un neformālās 
izglītības sasaisti skolēnu radošuma 
un inovatīvas darbības veicināšanā, 
izstrādāt un īstenot tehniskās jaun-
rades un vides interešu izglītības 
programmas, ieinteresējot skolē-
nus par dabas un inženierzinātnēm. 

Kā izglītības un zinātnes minis-
tre Ina Druviete, sveicot Latvijas 
skolēnus, skolotājus, studentus, 
mācībspēkus un vecākus, uzsvēra: 
„Labu izglītību nav iespējams rak-
sturot vienā vārdā. Tā aptver gan 
plašu zināšanu un prasmju lauku 
un specializāciju vienlaikus, gan kri-
tisko domāšanu, spēju mācīties un 
izmantot apgūto dzīvē. Ir dzirdēts, 
ka izglītība nozīmējot iedvesmot 
garu, nevis piepildīt galvu. Taču 
es gribētu teikt, ka laba izglītība 
aptver to visu – tā padara cilvēku 
gan radošu, gan zināšanām bagātu. 
Mūsdienās cilvēkam nekas netiek 
uzspiests; demokrātija nozīmē vār-
da un domas brīvību, kas paredz, 
ka galavārds vienmēr pieder cilvē-
kam pašam. Izdarīt izvēli nozīmē 
domāt. Un tādēļ labas izglītības gal-
venais kredo ir tāds, ka pāri visam 
tā pieradina domāt koncentrēti un 
strukturēti.”

Jaunā mācību gadā vēlu visiem 
mācību procesā radošumu, akti-
vitāti, līdzdalību, domu apmaiņu, 
ideju bagātību, mācīšanās un mā-
cīšanas prieku, virzību uz attīstību. 

Lai katra ikdiena, katra saskars-
mes minūte 2014./2015. mācību 
gadā ir kā jauna cerība, jauns solī-
jums, jauna enerģija, jauna sajūs-
ma! Lai ikdienu priecē dzejnieces 
Māras Šnē vārdi:

Nepielipt šīspasaules lietām, 
lidot pāri tām –
ieraudzīt spožu zvaigzni krītam, 
izjust naktsvijoļu reibinošo 
smaržu,   
ieklausīties vēja draiskajā 
dziesmā,
izbaudīt medus saldeno garšu, 
satvert saulrietu savā plaukstā 
un tā burvību dvēselā nest…
Nepazaudēt sevi pelēkajā pūlī…
saglabāt gaismu pāri tad, 
kad grūti…

Gaļina Karpova
Limbažu novada pašvaldības

izglītības nodaļas vadītāja

Pasniegts Limbažu novada 
apbalvojums Gada skolotājs

Limbažu novada pedagogus uzrunāja Iz-
glītības un zinātnes ministre Ina Druviete. 
Ministre savā uzrunā minēja, ka šogad peda-
gogi saņems, kaut nedaudz, bet lielāku algu. 
Tāpat pedagogi savu atalgojumu nākamajam 
mācību gadam jau zina, nevis tā, kā pērn, kad 
oktobrī vēl nebija skaidrības par atalgojumu. 
Vēl ministre aicināja pedagogus domāt par 
izglītības satura pārskatīšanu kopumā, nevis 
tikai atsevišķos mācību priekšmetos, kas va-
rētu tapt kā lieliska dāvana Latvijas simtgadē.

Gan ministre, gan Limbažu novada pašval-
dības amatpersonas vēlēja veiksmīgu jauno 
mācību gadu. Limbažu novada domes priekš-
sēdētājs Māris Beļaunieks vēlēja, lai pedago-
giem pietiek spēka un drosmes tikt galā ar 
izaicinājumiem.

Limbažu novada pašvaldība vairāk nekā ci-
tus gadus rūpējās par izglītības iestāžu mate-
riāli tehnisko bāzi. Gandrīz katrā skolā notiek 
vai jau ir pabeigti dažādi remontdarbi, pie-
mēram, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolā 
notiek energoefektivitātes uzlabošana – skola 
tiek siltināta; renovācija notiek Limbažu ģim-
nāzijas sporta zālē; klases telpu remonti  veikti 
Limbažu 3.vidusskolā un citās izglītības iestā-
dēs. Nelielie remontdarbi, protams, ir pabeig-
ti, bet atlikušie darbi netraucēs mācībām.

Pedagogi sveica savus kolēģus, kuri devu-
šies pelnītā atpūtā – Agri Zakuli, Rudīti Ame-
riku, Maiju Lāci un Aiju Šteinbergu, kā arī tos, 
kuri kļuvuši par izglītības iestāžu vadītājiem 
pavisam nesen – Ziedoni Rubezi, Igo Ažuku, 
Ritu Galiņu un Sigitu Upmali. Pērn Limbažu 
novada pedagogu pulkam pievienojās septiņi 
kolēģi, bet šogad sumināja tikai vienu jauno 
skolotāju Elīnu Zeidmani.

Svētku gaisotnē netika aizmirsts par vērtī-
gu zināšanu gūšanu. Konferences dalībnieki 
noklausījās bērnu ārsta Gundara Kukļa lekciju 
Mūsdienu jaunības realitātes. Gan izglītības, 
gan saskarsmes kvalitātes uzlabošana ir pro-
cess, kas nekad nedrīkst beigties. Tas var tikai 
pilnveidoties. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Brīvpusdienas būs arī 5. klašu skolēniem
klases skolēniem, Limbažu novada pašvaldī-
bas budžetā veidojās ietaupījums, kuru no-
lemts novirzīt arī 5. klašu skolēnu brīvpusdie-
nu nodrošinājumam. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 4. septembris     2

Šogad, 4. oktobrī, Limbažos notiks unikāls pasākums – tiks 
atklāts 23. Pasaules čempionāts sacensībām ar miniatūriem 
elektromobīļiem – trases automodeļiem. 

2014. gada F1 Pasaules čempionāts sacensībām ar 
miniatūriem elektromobīļiem – trases automodeļiem
Limbažos no 4.-11. oktobrim.

Kas tad ir trases automodeļu 
sacensības – uz trases, kur ir 8 
celiņi ar vadības pulti tiek vadīti 
un joņo miniatūri F1 formulu un 
citu auto modelīši mazāki par 
lielajiem attiecībā 1:32 vai 1:24. 
Modeļa vadīšanai nepieciešams 
regulēt ātrumu, un ņemot vērā 
to, ka braukšanas ātrums ir ie-
vērojams, svarīgāks ir braucēja 
reakcijas ātrums, tas ļauj ie-
gūt asas izjūtas ikvienam, gan 
braucējiem, gan skatītājiem. 
Rezultāti tiek fiksēti sekundes 
tūkstošdaļās.

Paredzams, ka Pasaules čem-
pionātā piedalīsies ap 120 dalīb-
nieku no 19 -22 dažādām pasau-
les valstīm - Zviedrijas, Čehijas, 
Somijas, Ukrainas, Brazīlijas, 
Itālijas, ASV, Beļģijas, Krievijas, 
Lielbritānjas, Igaunijas, Lietu-
vas, Dānijas, Argentīnas, Austri-
jas u.c. Pieteikto dalībnieku ve-
cums ir no 8 līdz 70 gadiem un 
vecākiem.

Pasaules čempionāts katru 
gadu notiek citā valstī, šogad kā 
norises vieta izvēlēta Limbažu 
pilsēta, jo tieši Limbažos 2013.
gadā tika izveidota pilnīgi jauna 
automodelisma trase, kas at-
bilst Pasaules čempionāta orga-
nizēšanas standartiem. 

Mēs lepojamies ar to, ka Lat-
vijas komanda katru gadu ir 
labāko astotniekā, kas ir ļoti 
augsts sasniegums pasaules lī-
menī.  Latvijā dažāda līmeņa 
trases ir 17 pilsētās, kurās dar-
bojas dažāda vecuma dalībnie-
ki, tādējādi jaunā maiņa aug un 
uztur Latvijas automodelistu 
prestižu pasaules mērogā.

Pirmais pasaules čempionāts 
trases automodelismā notika 
1992.gadā Čehijā. 2013. gadā 
apritēja 100 gadu jubileja, kopš 
ASV sāka izgatavot automode-
ļus. Latvijā tas būs jau otrais 
Pasaules čempionāts – pirmo 

reizi Pasaules čempionāts Lat-
vijā notika 1998. gadā Motor-
muzejā Rīgā. Latvija ir saņēmusi 
atkārtotu uzticību no sacensību 
organizatoriem – Starptautiskās 
Trases automodelisma asociāci-
jas - 23. Pasaules čempionāta 
rīkošanai Latvijā. 

Lai šo unikālo notikumu po-
pularizētu visā Latvijā un arī 
ārpus tās robežām, Pasaules 
čempionāta programma tiek 
papildināta ar vairākām plašām 
aktivitātēm Limbažu pilsētas ie-
lās, laukumos, pašvaldības ēkā 
un Limbažu Bērnu un jauniešu 
centrā. Šo pasākumu mērķis ir 
stimulēt bērniem un jauniešiem 
darbotiesprieku, attīstīt radošo 

tavoties mājās. 
Piemēram, biedrības Dzir-

navu spēks mājas lapā http://
latvijasdzirnavas.wordpress.
com/  projekta “Nāc un dari, jo 
Tu vari!” bilžu galerijā vai Twit-
terī: @slotracing2014  ikviens 
interesents var aplūkot kā pa-
šam izgatavot minikāru vai koka 
modelīti. Ar savu pašgatavoto 
braucamrīku varēsiet piedalī-
ties arī kopējās sacensībās.

Pasaules čempionāta mājas 
lapā http://www.isra2014.com 
ir pieejami arī fakti par pieteik-
tajiem dalībniekiem un tiks at-

spoguļoti čempionāta rezultāti. 
Pateicoties Lattelecom atbals-
tam tur būs redzama arī sacen-
sību tiešraide.

Radošo darbnīcu 
programma: 

Limbažu Bērnu un jauniešu 
centrā – no 4.-11.oktobrim:

Mazo koka darbgaldu darb-
nīca, Koka auto modelīšu darb-
nīca, Minikāru darbnīca, Rīgas 
Tehniskās universitātes studen-
tu kluba lietišķo zinātņu darbnī-
ca, Robotikas darbnīca, Sadzīves 
tehnikas demontāžas darbnīca, 
LEGO mānijas diena, Kaste-este 
darbnīca, orientēšanās sacensī-
bas pa Limbažiem māmiņām ar 
bērnu ratiņiem. 

Limbažu novada vestibils:  
4.-11.oktobris

Trases auto modeļu darbnīca 
un sacensības.

11. oktobris
Minikāru nobraucienu sacen-

sības pa Cēsu ielu no K.Baumaņa 
pieminekļa līdz K.Baumaņa 
laukumam.

Laukumā pie Limbažu no-
vada domes – Elektromobīļu 

un elektrodivriteņu izstāde un 
demonstrācija. 

Visi pasākumi būs brīvi pieeja-
mi ikvienam Pasaules čempio-
nāta / pilsētas svētku pasākuma 
apmeklētājam no 29. septem-
bra - 11. oktobrim. 

(Precīzāka informācija par 
katru radošās darbnīcas/pasā-
kuma vietu un laiku 10 dienas 
pirms pasākuma arī Limbažu 
novada mājas lapā www.limba-
zi.lv). 

Pasaules čempionātu auto-
modelismā organizē biedrība 
„Dzirnavu spēks” sadarbībā ar 
Limbažu novada domi. 

Tehniskās jaunrades pasāku-
mu norisi atbalsta arī Sabiedrī-
bas Integrācijas fonds Projekta 
“Nāc un dari, Tu vari!” ietvaros.

Rīcības grupas kontakti:  
Ivars Ramans – 29244177, Jānis 
Baltačs -29258675, Inta Lūse 
– 29109324, Jānis Raģe-Raģis 
– 29512431

Inta Lūse
Pasaules čempionāta 

automodelismā 
rīcības grupas pārstāve 

domāšanu, sekmēt izpratnes 
veidošanos par kvalitatīvu un 
saturīga brīvā laika pavadīšanas 
iespējām, rosināt jauniešus pie-
vērsties praktiskas un tehniskas 
ievirzes interešu nodarbībām.

Pasākuma publicitātes nodro-
šināšanai plānots pieaicināt vai-
rākus televīzijas kanālus - LNT, 
LTV 7, LTV 1, TV3, Vidzemes TV, 
kā arī interneta vides medijus. 
Pasaules čempionāta norises 
tiešraidi internetā nodrošinās 
atbalstītājs – Lattelecom. 

Dažiem no tehniskās jaunra-
des pasākumiem ir vērts saga-

Šovasar Skultes pagasta Mandegās īstenots Eiropas 
Zivsaimniecības fonda (EZF) līdzfinansēts projekts, kura ietvaros 
ciemata centrā uzlabots pirms vairāk nekā 10 gadiem izveidotais 
sporta laukums.

Skultes pagastā labiekārtots sporta laukums

Foto: Artis Ārgalis

Projekta ietvaros veikta divu 
volejbola laukumu pamatnes at-
jaunošana. Lai sportotāji pirms 
treniņiem vai sacensībām varē-

tu ērti pārģērbties, pie sporta 
laukuma izbūvēta neliela no-
jume – ģērbtuve. Tajā izvieto-
ti soliņi un drēbju pakaramie. 

S p o r t o t ā j u 
un pasākumu 
a p m e k l ē t ā j u 
ērtībām uzstā-
dītas 2 sausās 
tualetes.

Jaunums vie-
tējiem iedzīvo-
tājiem ir sporta 
laukumā uz-
stādītie 4 āra 

trenažieri. Tie paredzēti kāju, 
roku, krūšu un muguras musku-
latūras nostiprināšanai un ir pie-
mēroti lietošanai bez speciālista 
palīdzības. 

Kopējās projekta izmaksas ir 
EUR 16712.58, no kurām EZF 
līdzfinansējums ir EUR 11397.21 
un Limbažu novada pašvaldības 
budžeta līdzekļi – EUR 5315.37.

Sporta laukuma atjau-
nošanu un infrastruktū-
ras uzlabošanu veica SIA 
„Ceļu būve. Āra trenažie-
ru piegādi – SIA „Z Com-
pany”. 

Anna Siliņa
Limbažu novada pašvaldības

Attīstības projektu 
koordinatore

Fo
to

: R
ei

ni
s 

O
liņ

š



Limbažu Novada Ziņas 3     2014. gada 4. septembris

Svētdien, 21. septembrī Limbažos notiks LIELAIS ATVASARAS 
TIRGUS ar augļu koku, ogulāju, dekoratīvo augu stādiem, 
mājražotāju un amatnieku izstrādājumiem, pārtikas un 
rūpniecības precēm rudens sezonai.

31. augustā Augstrozes Lielezerā norisinājās makšķerēšanas sacensību Sudraba ceļojošais ALDA 
Kauss 2014 1. posms. Kā atzina sacensību rīkotājs, pašvaldības aģentūras ALDA vadītājs Jānis 
Remess, sacensībās, kurās piedalījās 20 komandas, sasniegti salīdzinoši labi rezultāti. 

Limbažu novada pašvaldības priekšsēdētājs Māris Beļaunieks 
17. septembrī dosies vizītē uz Volhovas pašvaldību Krievijā, 
lai parakstītu vienošanos par kopīgas jauniešu nometnes 
organizēšanu 2015. gadā un piedalītos garīgās mūzikas festivālā.

Noskaidroti Sudraba ceļojošā “ALDA”  
Kausa 2014 Augstrozes posma uzvarētāji

1. vietu Augstrozē izcīnī-
ja Tandēms BB (Aivis Balodis, 
Jānis Bitenieks)  ar rezultātu 
2,480 kg. Komanda Ķīši (Dzin-
tars Kažoks un Arnis Spriņģis) 
ar rezultātu 1,780 kg izcīnīja 
2.vietu, bet 3.vietu ieguva eki-
pāža Bauris (Andris Zēvalds )
ar 1,260 kg smagu lomu. Sa-
vukārt 4.vietā ierindojās ko-
manda Divi koki (brāļi Andis un 
Guntars Kociņi). Veicināšanas 
balvu Kartupeļu maiss, kuru 
dāvāja Jānis Lietiņš, par pē-
dējo vietu saņēma Team Kaija 
(Kaspars Holms, Ervīns Piliņš). 
Komandas loms bija četri asari 
(0,330 kg). Par brekša noķerša-

nu Kaspars Holms saņēma vēl 
otru veicināšanas balvu, kuru 
gatavoja Guntra Remese. 

Sacensībās tika vērtēti no-
ķertie zandarti, līdakas un asa-
ri. Specbalvas tika pasniegtas 
makšķerniekiem, kuriem izde-
vās noķert kādu no minētājām 
zivīm pēc iespējas atbilstošāku 
sacensību rīkotāju noteiktajam 
svaram. Anda Zēvalda noķertā 
līdaka par 0,030 kg pārsniedza 
kontrolsvaru 1,230 kg, bet vis-
precīzāk atbilda noteiktajam 
mēram. Aivis Balodis saņē-
ma balvu par 1,90 kg zandar-
tu (kontrolsvars bija noteikts 
2,350 kg). Precīzi kontrolsvaram 

atbilstošu asari (0,075 kg) izde-
vās noķert Imantam Saulītim.  
Nākamais sacensību posms 21. 
septembrī – Limbažu Dūņeze-
rā, bet noslēgums – 12. oktob-
rī  Limbažu Lielezerā. Sudraba 
ceļojošā ALDA kausa  ieguvēja 
ekipāža  tiks noskaidrota, sum-
mējot visu posmu punktus. 
O.Auzera izgatavotais Sudraba 
ceļojošais ALDA kauss pēc turnī-
ra beigām tiks nodots Dzīvā sud-
raba muzejam. Uzvarētājiem 
piemiņai tiks dāvātas simbolis-
kas sudraba zivtiņas. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

TIRGUS LIMBAŽOS
SEPTEMBRĪ

Tirgotājiem pieteikšanās līdz 19. septembrim pa tālr. 22020052, 
vietu ierādīšana 21. septembrī  no plkst. 05:00.

Sakarā ar tirgu transporta kustībai tiks slēgtas Pasta iela visā 
garumā, Zāles ielas posms no Cēsu ielas līdz Jaunajai ielai un Rī-
gas ielas posms no Rīgas ielas 10. nama līdz Jaunajai ielai 21. sep-
tembrī no plkst. 05:00 līdz 16:00.

Limbažu novada pašvaldība 
pilnveido sadarbību  
ar Volhovas pašvaldību

Sadarbības līgums ar Volho-
vas pašvaldību tika parakstīts 
2012.gada augustā un kopīgi 
realizēts projekts „Sadarbī-
ba teātra un mūzikas mākslas 
attīstībā”, kuru līdzfinansēja 
Igaunijas – Latvijas – Krievijas 
Pārrobežu sadarbības program-
ma Eiropas kaimiņattiecību un 
partnerības instrumenta ietva-
ros 2007 – 2013. Projektā pie-
dalījās Limbažu, Salacgrīvas un 
Volhovas pašvaldību teātra un 
mūzikas kolektīvi. 

No 1. līdz 7. augustam Lim-
bažu novada pašvaldībā vieso-
jās pārstāves, minētā projekta 

vadītājas no Volhovas puses 
– Nadežda  Saigina un Jeļena 
Aņisimova. Tiekoties ar Limbažu 
novada domes priekšsēdētāju 
M.Beļaunieku, tika pārrunātas 
turpmākās sadarbības iespējas. 
Piesaistot Eiropas Savienības 
fondu līdzekļus pārrobežu sa-
darbības veicināšanai, pašval-
dību pārstāvji apsvēra iespēju 
rīkot vasaras nometnes jaunie-
šiem. Projektā tiks aicināta pie-
dalīties arī Luņiņecas rajona 
pašvaldība Baltkrievijā. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Limbažu Lielezera pludmalē no jūnija līdz 8. augustam norisinājās 
pludmales volejbola turnīrs Lielezera Open 2014, ko organizēja 
Olimpiskais centrs (OC) Limbaži sadarbībā ar uzņēmējiem Sandi 
Cīruli un Ivaru Babri. 

Noslēdzies Lielezera Open 2014  
pludmales volejbola turnīrs

No 19. līdz 25.augustam Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta 
skolas volejbolistes piedalījās starptautiskajā volejbola turnīrā 
Čornoje more 2014 Bulgārijas piejūras pilsētā Primorskā. 

Šogad turnīrs pulcēja kuplāku 
komandu skaitu nekā pērn. 
Otrdienas vakaros pludmalē, kopā 
10 kārtās, 2 vecuma grupās par 
labāko Lielezera Open 2014 plud-
males volejbola komandas titulu 
cīnījās vīrieši. Savukārt ceturtdie-
nu vakaros, kopā 7 posmos, uz lau-
kumiem stājās sievietes, kuras sa-
centās arī ar pasaules čempionāta 
U- 17 grupas bronzas medaļas ie-
guvējām Tīnu Graudiņu un Lindu 
Grambergu, Latvijas čempionāta 
līderēm Ingu Ikaunieci un Dagniju 
Mediņu un Eiropas eksčempioni 
Inesi Jursoni, kura arī startēja vie-
nā no turnīra kārtām.

8. augustā turnīra noslēgums 
ilga vairākas stundas un fināl-
spēles tika izspēlētas jau pat pēc 
krēslas. Taču, tā kā tai pašā dienā 
pie laukumiem tika uzstādītas 
laternas, vēlās vakara stundas 
tika aizvadītas sīvā cīņā uz jau 
apgaismotiem laukumiem. Vīrie-
šu konkurencē, uzvaru 7 posmu 
kopskaitā, 40 + vecuma grupā 
Lielezera Open 2014 titulu izcīnīja 
komanda Barons  - Agris Lazdiņš, 
Vilnis Jēgers, Jānis Vinters  - sa-
vukārt 2. vietu ieņēma komanda 
Kore - Sandris Grakovičs, Guntis 
Augulis, bet 3. vietā ierindojās 
komanda Rozēni - Jānis Vītols, 
Dainārs Konrāds. Vīriešu konku-

rencē līdz 40. g.v. 1. vietu ieguva 
komanda ar nosaukumu Šis un 
tas - Edgars Igaunis, Mikus Jākob-
sons, Gints Stūrmanis - apstei-
dzot 2. vietas ieguvējus komandu 
Helkama - Gatis Brokāns, Andris 
Osis, Rihards Lazdiņš  un 3. vietu 
– komandu Vilcējs - Jānis Miklāvs, 
Kristaps Rantiņš, Vilnis Jēgers. 
Sieviešu konkurencē par Lielezera 
Open turnīra uzvarētājām kļuva 
komanda AC - Laine Cielēna, Salli-
ja Arhipova. 2. vietā ierindojās ko-
manda INGANO - Inga Ikauniece, 
Dagnija Mediņa, Inga Vētra – un 
3. vietā – komanda Zeltleja - Alise 
Švarca, Anete Švarca, Anna Diāna 
Jansone.

Visi turnīra dalībnieki ieguva arī 
balvas, kuras kopā ar OC Limbaži 
bija sarūpējuši vairāki sponso-
ri, kuri arī atbalstīja turnīra pos-
mus - Sporta bode, green&white, 
Zibens&Co, LTI, Limbažu ceļi, 
Maksis MT, FS Serviss, Pilsmuižas 
krodziņš, Piena spēks, Zeltaleja, 
Valmieras piens, z.s. Gravas un 
maiznīca Lielezers. OC Limbaži pa-
teicas arī turnīra sekretārei Rasai 
Vavilovai, kura rūpējās par visu Liel - 
ezera Open 17 posmu norisi. 

Rita Ozoliņa
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja

Starptautiskajā volejbola turnīrā 
Čornoje more mūsu meitenēm zelts

Foto: Maija Līga Muceniece

1998./99.g.dz. meitenes, kas 
starptautiskās sacensībās pie-
dalījās pirmo reizi, ieguva 5.vie-
tu. Savukārt 1996./97.g.dz. vo-

lejbolistes šajā turnīrā piedalījās 
otro reizi. Visām šī vecuma gru-
pas pretiniecēm nācās atzīt Lim-
bažu meiteņu pārākumu, jo vi-

sas spēles tika uzvarētas ar 2:0. 
Turnīra rezultātā mūsu meite-
nēm zelts! Anna Diāna Jansone 
tika nominēta kā turnīra labākā 
uzbrucēja savā vecuma grupā, 
savukārt Alise Švarca otro reizi 
ieguva titulu Miss turnīrs. 

Ineta Sprancmane
volejbola trenere



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 4. septembris     4

No 22. līdz 24. augustam Olimpiskā centra  Limbaži airēšanas 
bāzē norisinājās Latvijas Republikas čempionāts smaiļošanā un 
kanoe airēšanā. Sacensību pirmajā dienā, 22. augustā, dalībnieki 
sacentās 1000m distancē, bet sestdien 200m un svētdien 500m 
distancēs. 

No 26. augusta līdz 4. septembrim Bulgārijas pilsētā Kranevo 
notiek pasaules jaunatnes čempionāts 64 lauciņu dambretē, 
kurā piedalās 245 sportisti no 15 valstīm. Latvijas izlasē startē 
Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas audzēkņi Paula 
Gūtmane un Klāvs Norenbergs. Noslēgušās čempionāta ātrspē-
les sacensības. Paula ieguvusi 10.vietu vidējo meiteņu grupā, 
bet Klāvs izcīnījis bronzas medaļu jaunāko zēnu grupā.

No 1. līdz 7. augustam augustam Limbažu un Salacgrīvas nova-
du sporta skolas jaunie dambretisti piedalījās Eiropas jaunatnes 
čempionātā 100 lauciņu dambretē, kas norisinājās Baltkrievijas 
pilsētā Pinskā. Klāvs Norenbergs U-10 vecuma grupā 36 dalībnie-
ku (14 valstu) konkurencē izcīnīja 8. vietu, savukārt Arturs Finoge-
novs U-16 grupā 42 dalībnieku konkurencē ierindojās 18.vietā. 

Kārlis Ozols
dambretes treneris

Ar Kausa izcīņu svētdien, 24. augustā noslēdzās visu vasaru, 
kopš jūnija ilgušais 2014.gada čempionāts futbolā 7:7, ko rīkoja 
Olimpiskais centrs (OC) Limbaži. 10 komandu konkurencē 
uzvaru gan čempionātā, gan Kausa izcīņā izcīnīja komanda  
FK Everton (Audris Bērziņš, Ingus Talcis, Kristaps Taulavičus, 
Linards Ustrisovs, Lotārs Ustrisovs, Edijs Bušs, Elvis Arnavs, 
Mikus Meikulis, Ludis Ustrisovs, Uģis Vasiļjevs, Artūrs Vītols, 
Reinis Prokopovičs, Jānis Lielmanis, Arturs Eglītis, Mikus Luste).

Noskaidroti OC  Limbaži  futbola 
čempionāta uzvarētāji

Limbažu airētājiem 
veiksmīgi starti Latvijas 
Republikas čempionātā

Čempioni K-1 4x200m stafetē – no kreisās Dāvis Ciršs, Aldis Artūrs Vilde, Aleksejs Rumjancevs, Kaspars Tīklenieks. 

Sacensībās startēja vairāk 
nekā 120 sportisti no Jelgavas, 
Ventspils, Liepājas, Rīgas, Jūr-
malas, Talsiem, Brocēniem, Lim-
bažiem un Salacgrīvas.

Olimpiskā centra Limbaži 
smaiļotājs Aleksejs Rumjan-
cevs (treneris Genādijs Zujevs) 
sestdien, 23. augustā, kļuva par 
trīskārtēju Latvijas Republikas 
čempionu smaiļošanā. Aleksejs 
pārliecinoši uzvarēja K-1 200m 
distancē, kur 35 sportistu kon-
kurencē tika izcīnīta pirmā zelta 
medaļa. Otrs zelts tika iegūts 
K-1 4x200m stafetē un trešais -  
K-4 200m distancē. 

Sacensībās labus rezultātus 
uzrādīja un uz pjedestāla kāpa 
Limbažu un Salacgrīvas novadu 
sporta skolas smaiļotāji un ka-
noe airētāji. Smaiļošanā  200m 
distancē četriniekos vīriešiem 1. 
vietā Hedijs Vents Brunēvics, Dā-

Limbažu un Salacgrīvas no-
vadu sporta skolas 14 jaunie 
smaiļotāji un kanoe airētāji 
no 22. līdz 24. augustam pie-
dalījās starptautiskajā čem-
pionātā Slovacka 500 Čehijā. 
Augstākais sasniegums ir ka-

Starptautiskajā čempionātā Čehijā 
jaunajiem kanoe airētājiem bronza27. augustā Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas volej-

bolistes piedalījās skolēnu vasaras spēļu Pure Chocolate volejbols 
finālā Daugavas stadionā Rīgā. Finālā katrā apakšgrupā startēja 
10 komandas, kuru starpā Piena šokolādes  (Elva Paula Martinso-
ne, Laura Silvija Dubulte, Beatrise Sintija Celmiņa un Una Marta 
Ozoliņa) C2 grupā ierindojās 7.vietā,  savukārt F apakšgrupā ne-
licenzēto komandu konkurencē Zebiekstes (Zane Krutova, Anna 
Kublicka, Evita Vēdiķe un Laura Smirnova) ieņēma 8.vietu. 

Līva Tauriņa
Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skola

Jaunās volejbolistes 
aizvadījušas skolēnu vasaras 
spēles Pure chocolate volejbols

Dambretistiem labi rezultāti 
starptautiskās sacensībās

2.vietā čempionātā komanda Chrono.lv (Andis Kārkliņš, Ģirts 
Strencis, Jurijs Višņakovs, Romāns Višņakovs, Andis Melnalks-
nis, Austris Blaumanis, Toms Smiļģis, Kalvis Grāveris, Mārcis 
Savinovs, Māris Savinovs, Mārtiņš Ozols, Gints Hansons, Jānis 
Pelēkais, Genādijs Aleksējevs, Rolands Krūmiņš, Jānis Goba). 
Savukārt 3. vietā ierindojās futbola komanda Vidriži, kurā spē-
lēja Gatis Rudzītis, Kaspars Rudzītis, Andis Rudzītis, Jānis Bal-
sis, Edgars Dzenis, Zigmārs Sinka, Gatis Pērsis, Elvis Pērsis, Ar-
mands Lūdiņš, Sandis Tomsons, Aigars Rēze, Roberts Trepšs, 
Jānis Krustiņš, Ginters Balodis, Raimonds Vilkatītis, Viktors Petrivs.  
Par OC  Limbaži futbola čempionāta 7:7 vērtīgāko spēlētāju tika at-
zīts futbolists Audris Bērziņš no laureātu komandas FK Everton. 

Evita Bitmane
Olimpiskā centra Limbaži direktore

Trešdien, 13. augustā, Ventspils pludmalē norisinājās Latvijas 
olimpisko centru sporta spēles, kurās Olimpiskais centrs 
Limbaži ierindojās godalgotajā 2. vietā. Ar vienu punktu 
starpību OC Limbaži komandu apsteidza Liepājas Olimpiskā 
centra komanda, kura savā īpašumā ieguva ceļojošo kausu. 
Savukārt godpilno 3. vietu izcīnīja Olimpiskais centrs Ventspils.

Olimpiskais centrs Limbaži 
iegūst otro vietu sporta spēlēs

Kopvērtējuma punktus deva komandu cīņas Dvieļu bolā, kur 
OC Limbaži, gluži tāpat kā interesantajā stafetē, izcīnīja 2. vietu. 
Dalībnieki tika apbalvoti arī individuālajās disciplīnās, kur Limba-
žu pārstāvjiem 10 medaļas. 

Šogad olimpiskie centri kopā pulcējās jau 7. reizi. Sporta spē-
lēs piedalījās vairāk nekā 100 dalībnieki no Daugavpils, Valmie-
ras, Liepājas, Rīgas, Limbažu un Ventspils olimpisko centru, kā 
arī Latvijas Olimpiskās komitejas komandām. Nākamajā gadā 
Olimpisko centru sporta spēles notiks Valmierā, Vidzemes olim-
piskajā centrā.  

Evita Bitmane
Olimpiskā centra Limbaži direktore

noe airētāju Silvestra Valda 
Suboca un Kristiana Kacara 
iegūtā bronzas medaļa 500 m 
distancē. 

11 sporta skolas audzēkņi ie-
kļuva sacensību finālā. Kopvēr-
tējumā mūsējie ierindojās 14. 

vietā 28 komandu konkurencē. 
Kopā ar audzēkņiem bija tre-
neri Igo Ažuks un Kaspars Mo-
čāns. 

Līva Tauriņa
Limbažu un Salacgrīvas novadu 

sporta skola

vis Ciršs, Kaspars Tīklenieks un 
Aleksejs Rumjancevs (OC „Lim-
baži”). Sievietēm 2. vietā Sabīne 
Cirša, Samanta Ganiņa, Amanda 
Krūmiņa un Santa Dreimane, 
3. vietā Līga Poplavska, kas ko-
mandā startēja ar sportistēm 
no Murjāņu sporta ģimnāzijas. 
Divniekos 1. vietā K. Tīklenieks 
ar komandas biedru no Murjāņu 
Sporta ģimnāzijas, sievietēm 3. 
vietā S.Ganiņa un S. Cirša. Vie-
niniekos 2. vietā K. Tīklenieks, 3. 
vietā Aldis Artūrs Vilde.

Vieniniekos stafetē 1. vietā K. 
Tīklenieks, A. Rumjancevs, A.A. 
Vilde un D. Ciršs. Sievietēm sta-
fetē 2. vietā S. Ganiņa, S. Cirša, 
A. Krūmiņa un S. Dreimane.

500m distancē vieniniekos 3. 
vietā A.A. Vilde. Divniekos 2. 
vietā A.A. Vilde un K.Tīklenieks. 
Divniekos sievietēm 3. vietā S. 
Ganiņa un S. Cirša. Četrinie-

kos 2. vietā S. Ganiņa, S. Cirša, 
A. Krūmiņa un S. Dreimane. 
Kanoe airēšanā šajā distancē 
četriniekos 3. vietā Rūdolfs Seg-
liņš un Alekss Podenskis kopā 
ar komandas biedriem no BJSS 
„Rīdzene” un Murjāņu sporta 
ģimnāzijas.

1000m distancē divniekos 
1. vietā un vieniniekos 3. vietā 
A.A. Vilde. Divniekos sievietēm 
2. vietā S. Ganiņa un S. Cirša, 3. 
vietā A. Krūmiņa un S. Dreima-
ne. Kanoe airēšanā 2. vietā R. 
Segliņš un A. Podenskis ar ko-
mandas biedriem. 

Evita Bitmane 
Olimpiskā centra Limbaži 

direktore

Līva Tauriņa
Limbažu un Salacgrīvas novadu 

sporta skola

* Latvijas Republikas smai-
ļošanas un kanoe airēšanas 

čempionāta rezultāti Limbažu 
un Salacgrīvas novadu sporta 

skolas un Olimpiskā Centra 
Limbaži mājas lapās.

Fo
to

: G
un

tis
 A

ps
e



Limbažu Novada Ziņas 5     2014. gada 4. septembris

26. augustā Limbažu novada pašvaldības administratīvās ēkas foajē tika atklāta tēlniekam Vilnim 
Titānam veltīta izstāde „Akmeņu plēsējs ar dzejnieka dvēseli”. Tēlnieka darbi ir skatāmi gan 
Limbažu novadā, gan citviet Latvijā. Akmenī veidotie pieminekļi ir ne tikai veltījumi personībām vai 
notikumiem, bet dāvanas mūsu valstij, mūsu Latvijai.

18.09.2014. plkst. 17.00 Limbažu Galvenā bibliotēka  pasākumu 
ciklā „Mūsu viesis” aicina uz tikšanos ar dzejnieku, atdzejotāju 
Matiasu KNOLLU.

Pasākums notiks Limbažu novada pašvaldības administratīvās 
ēkas mazajā zālē (Limbažos, Rīgas ielā 16). 

Tikšanās notiek  projekta “Latviešu oriģinālliteratūras lasījumi Limbažu GB: 100 gr latviešu oriģi-
nālliteratūras Limbažu novadam” 5. kārtas ietvaros, ar  VKKF finansiālo atbalstu.

• • •
25.09.2014. plkst. 10.00 Limbažu Galvenajā bibliotēkā (Rīgas iela 9) ar literāru dzejas uzvedumu 
“Laimes putna paspārnē” viesojas  cēsiniece, dzejniece Nadīna LIEPIŅA. 

Pasākums notiek Dzejas dienu mēnesī kopā ar Limbažu un Alojas novadu publisko un skolu bib-
liotēku darbinieku mācību semināru.

Gaidīts tiek ikviens, kam tuva dzejas pasaule! 

Rīga 2014. gadā ir ieguvusi Eiropas kultūras galvaspilsētas statusu. 
Reizēm saka, „visi ceļi ved uz Rīgu”, tāpēc Latvijas pilsētās, 
apdzīvotās vietās ir Rīgas vārdā nosaukta iela, laukums vai ceļš, 
kas ved uz Rīgu. Pašlaik Latvijā ir 65 Rīgas ielas, tāpēc ar Rīgas 
vārdu saistītajam kultūrvēsturiskajam mantojumam ir jāpievērš 
vērība.

14. augustā Igates pilī notika Ziedu svētki, kur apmeklētājiem bija 
iespēja ne vien aplūkot krāšņas un neparastas ziedu kompozīcijas, 
bet arī piedalīties nodibinājuma „Limbažu fonds” labdarības akcijā 
„Paši veidojam sevi un vidi sev apkārt”, lai atbalstītu jauniešu 
sporta laukumu izveidi Limbažu, Alojas, Krimuldas un Salacgrīvas 
novados.

Eiropas Kultūras mantojuma dienu pasākums Limbažos

Šogad tradicionālo Eiropas kul-
tūras mantojuma dienu (EKMD) 
tēma ir „Rīgas ielas kultūrvēstu-
riskais tēls Latvijā”. Arī Limbažu 
pilsēta piedalās šajā pasākumā. 

Jau augusta sākumā Limba-
žu pilsētas svētku laikā plaši, ar 
dažādām norisēm, tika svinēti 
Rīgas ielas svētki. Septembrī tur-
pināsies šīs aktivitātes.

12. septembrī plkst. 15.00 Lim-
bažu kultūras nama mazajā zālē 
notiks Limbažu novada pašval-
dības, Limbažu Galvenās biblio-
tēkas, Limbažu muzeja, Limbažu 
kultūras nama kopēji organizēts, 
EKMD veltīts pasākums. Tie, kuri 
pilsētas svētku laikā vēl nepa-
spēja iepazīties ar foto izstādi, 
veltītu Rīgas ielas vēsturei, to va-

rēs izdarīt pasākuma laikā. Tāpat 
turpināsies akcija – mēģinājums 
„piepogāt” Limbažu Rīgas ielu 
Eiropas kultūras galavaspilsē-
tai – Rīgai. Pie izgatavotā Rīgas 
dzelzceļa tilta maketa, kur jau 
augustā bērni „pogājās”, varēs 
turpināt darboties, tikai jāpaņem 
līdzi pogas. Pasākuma noslēgu-
mā aktīvākajiem apmeklētājiem 
būs iespējams pārbaudīt savas 
zināšanas par Rīgas ielas  vēsturi, 
risinot krustvārdu mīklu. Izstāde 
būs apskatāma arī  sestdien, 13. 
septembrī. 

Irīna Noriņa
Limbažu Galvenā bibliotēka

Atklāta tēlniekam Vilnim Titānam veltīta izstāde

Izstādes veidotāja Elita Pētersone.

Pavisam nesen izstāde noslē-
dzās Carnikavā un Kultūras no-
daļas vadītājai Mārītei Saulītei 
radās doma par izstādes izvie-
tošanu Limbažu novada centrā, 
lai atgādinātu par mūsu novad-
nieka V.Titāna devumu. Šķiet, 
izstādei sen bija lemts nokļūt 
Limbažos tieši šajā laikā, jo Car-
nikavas novadpētniecības cen-
tra vadītājas Elitas Pētersones 
veidotā izstāde atceļoja no Car-
nikavas uz Limbažiem, neieguls-
tot noliktavu plauktos. Iekārtot 
izstādi palīdzēja māksliniece 
Inta Brikmane un Limbažu mu-
zeja darbinieki.

Kā pastāstīja M.Saulīte, uzzi-
not par izstādes atklāšanu Lim-
bažos, atsaucās ļoti daudz cilvē-

ku, kuri personiski pazinuši un 
sadarbojušies ar tēlnieku. Izstā-
des atklāšanā sirsnīgus vārdus 
par V.Titānu teica bijušie klases 
biedri, kā arī tēlnieka audzinātā-
ja Maija Razumovska.

Atklāšanas pasākumā klāteso-
šos uzrunāja tēlnieks Andris Vār-
pa, pastāstot gan par V.Titāna 
personību, gan viņa lomu Latvi-
jas tēlniecības attīstībā. V.Titāna 
dzīves filozofija, Latvijas mīlestī-
ba, klusā un mierīgā personība 
ir apvienojušās milzīgā enerģijā, 
kas strāvo no tēlnieka darbiem.

Par sadarbību ar tēlnieku 
pastāstīja Bārdu dzimtas mu-
zeja “Rumbiņi” vadītāja Aija 
Ēceniece. A.Ēceniece atminē-
jās, ka pieticis ar vienu tēlnieka 

frāzi „kā es tev varu palīdzēt?”, 
lai tiktu paveikts liels darbs. 
V.Titāns ir veidojis pieminekli 
Fricim Bārdam, pie kura ik gadu 
pulcējas dzejas cienītāji. Savu-
laik tēlnieks palīdzējis sarīkot 
lieliskus Dzejas dienu pasāku-
miem, kurā piedalījās viņa drau-
gi, piemēram, Imants Ziedonis. 
V.Titāns aktīvi darbojās Imanta 
Ziedoņa vadītajā dižkoku atbrī-
votāju grupā, Latvijas kultūrvēs-
turiskās vietās un pie dižkokiem 
novietojis akmeņus ar iekaltām 
zīmēm un uzrakstiem, veidojis 
akmeņu krāvumus.

Arī Viļķenes pagasta pār-
valdes vadītājs Ilmārs Dzenis 
dalījās atmiņas par tēlnieku, 
kurš darinājis pieminekli Bau-

Igates Ziedu svētkos plaukst labdarība

Cilvēku atsaucība labdarī-
bas mērķim bija patiešām pla-
ša. Ar lielu azartu Ziedu svētku 
apmeklētāji izmēģināja laimi 
labdarības loterijā, kurai savus 
darinājumus bija nodevuši vie-
tējie rokdarbnieki, mājražotāji 
un čaklo roku īpašnieki. Loterijā 
visas lozes bija pilnas, un dalīb-
nieki priecājās par laimētajām 
medus burciņām, siltām segām 
un plecu lakatiem, krāsainiem 
zeķu pāriem un cimdiem, ro-
taslietām, mākslas skolu bērnu 
un pedagogu zīmējumiem, glez-
nām un citām skaistām, node-

rīgām un no sirds gatavotām 
lietām. 

Tikpat azartiski svētku ap-
meklētāji iesaistījās labdarības 
izsolē, kurā „cīnījās” par iespē-
ju savā īpašumā iegūt Limbažu, 
Alojas, Staiceles, Krimuldas, 
Lēdurgas un Salacgrīvas māk-
slas skolu audzēkņu, pedagogu, 
vietējo mākslinieku radītās glez-
nas, keramikas traukus un citus 
mākslas darbus. Izsoles dalīb-
nieku azartu atraisīja un uzku-
rināja atraktīvie vadītāji Baiba 
Sipeniece un Jānis Romanov-
skis. Viņu vadībā mākslas darbi 

ātri vien nonāca pie saviem jau-
najiem īpašniekiem. Nespējot 
turēties pretī „Limbažu tīnes” 
plecu lakatam un lina galdau-
tam, tos abus iegādājās arī pati 
izsoles vadītāja B.Sipeniece. At-
vērt sirdis un atsaukties labda-
rības akcijas mērķim klātesošos 
mudināja arī kamaniņu braucēja 
olimpiete Elīza Tīruma.

„Limbažu fonda” vadītāja Spī-
dola Lielmane pauž milzīgu gan-
darījumu par cilvēku atsaucību, 
jo Ziedu svētku laikā labdarības 
akcijas mērķim loterijā un izso-
lē iegūti 947,38 eiro, savukārt 
kopš akcijas sākuma saziedoti 
1155,15 eiro. Fonda vadītāja 
norāda, ka labdarības akcija 
vēl turpinās un tai var ziedot ar 
ziedojumu konta starpniecību: 
nodibinājums „Limbažu fonds”, 
reģ.Nr. 40008148275, konta Nr. 

LV94UNLA0050019626721, ar 
norādi „Jauniešu projektu kon-
kursam”. Visi izsolē un loterijā 
iegūtie līdzekļi tiks atvēlēti, lai 
jauniešiem būtu iespēja izveidot 
pašu vēlmēm un vajadzībām 
atbilstošus sporta laukumus. 
„Limbažu fonds” saka sirsnīgu 
paldies katram, kas labdarības 
akcijai ziedojis mākslas darbus, 

darinājumus un ražojumus, kā 
arī pateicas visiem, kas palīdzēja 
labdarības akcijas norisē.

Projektu finansiāli atbalsta Is-
lande, Lihtenšteina un Norvēģija.

Līva Tauriņa,
nodibinājuma Limbažu fonds

projekta Limbažu fonda darbības 
pilnveidošana

sabiedrisko attiecību speciāliste

maņu Kārlim, kā arī piemiņas 
zīmi represijās cietušajiem 
viļķeniešiem.

Izstāde Limbažos būs apska-
tāma līdz 26. septembrim. Nā-
kamreiz to varēs aplūkot Viļ-
ķenē nākama gada maijā, kad 

svinēsim Himnas goda dienu un 
godināsim Baumaņu Kārli. Godi-
nāsim arī V.Titānu kā pieminekļa 
Baumaņu Kārlim autoru. 

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 4. septembris     6

No 15.-17. augustam Limbažu sadarbības pilsēta Anklama 
Vācijā svinēja savu 750 gadu jubileju. Sadarbība ar Anklamu 
veidojusies jau kopš 2003. gada. Ik gadu abas Hanzas pilsētas 
piedalās Hanzas dienās, bet 2013. gadā ar plašu dalībnieku 
skaitu Vācijas ziemeļu pilsētiņa tika pārstāvēta arī Limbažu 
pilsētas lielajā 790 gadu jubilejā.

Anklamai 750!

Uz jubilejas svinībām bija 
aicinātas arī Anklamas sadar-
bības pilsētas, dodot iespēju 
nelielā reklāmas stendā Ni-
kolaja baznīcā (Nikolaikirche) 
pastāstīt par pilsētu piedāvā-
jumu. Šādu izdevību izmanto-
ja un blakus Limbažiem pie-
dalījās Vācijas pilsētas Heide, 
Greifsvalde, Naumburga, Prit-
cvalka kā arī vēl viena Baltijas 
valstu pilsēta – Kauņa. Baznīcā 
vairs nenotiek garīgie pasāku-
mi, bet tā tiek atjaunota un 
pielāgota dažādām kultūras 
norisēm – koncertiem, izstā-
dēm, tikšanām. 

Limbažu novada tūrisma in-
formācijas centra vadītāja Ilze 
Millere un ceļojumu konsul-
tante Laila Krastiņa Limbažu 
stendā cienāja anklamiešus un 
pilsētas viesus ar SIA N.Bomja 
maiznīca “Lielezers” maizīti 
un rudzu miltu piparkūkām, 
FOOD Union zīmola Limbažu 
piens cietajiem sieriem, Lau-
gas purva sukādēm. Jāsaka, 
ka Limbažu gardumi vāciešiem 
gāja pie sirds, īpaši rudzu miltu 
piparkūkas, atgādinot, ka tu-
vojas Ziemassvētki. Uzmanību 
piesaistīja sudraba orhideja 
ievietota stikla akvārijā, atgā-
dinot, ka viens no jauniem un 

nozīmīgiem apskates objek-
tiem pilsētā ir Dzīvā Sudraba 
muzejs. Apmeklētāji vaicāja 
pēc Limbažu atrašanās vietas, 
nokļūšanas iespējām – īpaši 
prāmju satiksmes, atsvaidzinā-
ja zināšanas, uzskaitot Latvijas 
izvietojumu Baltijas valstīs. 
Satikām arī nelielu Vācijas tū-
risma aģentūras pārstāvi, kurš 
atzina, ka jau vairākus gadus 
regulāri ved grupas uz Baltiju 
ar galamērķi Tartu Igaunijā, 
bet vienmēr braucot Limba-
žiem garām. Bija arī apmeklē-
tāji, kas atzina, ka bijuši Latvi-
jā, bet galvenokārt Rīgā.

Stenda apmeklētājiem tika 
piedāvāti materiāli tikai vācu 
valodā – jaunā Limbažu pilsē-
tas karte, kurai tapt palīdzēja 
Limbažu vācu valodas klubi-
ņa vadītāja Tina Runce, Vecā 
rātsnama piedāvājums ar kā-
zām sudrabā un Dzīvā sudraba 
muzeju, informatīva brošūra 
par Latvijas Hanzas pilsētām, 
velomaršrutu kartes, kas saga-
tavots projekta Velomaršrutu 
tīkla attīstība un uzlabošana 
Centrālbaltijas teritorijā ietva-
ros. 

Informāciju sagatavoja:
Limbažu TIC

www.visitlimbazi.lv

Senatnes atbalsis Anklamā

No 15. līdz 17. augustam Limbažu novada pašvaldības delegācija piedalījās sadraudzības pilsētas Vācijā – Ankla-
ma 750 gadu jubilejas svinībās. Svinības bija plašas, ar bagātu kultūras programmu. 

Svētku gājienā, kas ilga teju divarpus stundas, piedalījās ap 2000 dalībnieku, parādot gan nozīmīgākos notiku-
mus no Anklamas vēstures, gan to uzņēmumu un organizāciju sasniegumus, kas patlaban aktīvi darbojas pilsētā.

Lielajā svētku nedēļas nogalē Ank-
lamas centrs bija slēgts satiksmei. 
Vecpilsētā bija izvietotas 3 skatu-
ves, piedāvājot dažādām vecuma 
grupām un interesēm piemērotu 
programmu. Neskaitot dažādu 
dejotāju un dziedātāju uzstāša-
nos, visu nedēļas nogali darbojās 
tirdziņš. Īpašs akcents tika likts 
uz viduslaiku periodu. Ap baznīcu 
(Marienkirche) bija radīta īsta 
viduslaiku atmosfēra ar šim laika 
periodam atbilstošu noformējumu 
gan amatnieku, gan mājražotāju 
tirdzniecības stendos. 



Limbažu Novada Ziņas 7     2014. gada 4. septembris

Agrita Vītola
Limbažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību speciāliste

Svētku laikā pat tika svinētas kāzas viduslaiku garā. Pavisam īstas kāzas ar 
dievkalpojumu baznīcā, gājienu pa pilsētas ielām un mielastu ar viduslai-
ku ēdieniem. Laulāto pāris tika iepriekš izraudzīts konkursa kārtībā. No 
baznīcas laukuma dodoties pilsētas centra virzienā, burtiski varēja iziet 
cauri vairākiem gadsimtiem un nonākt mūsdienu pilsētas svētku svinībās.

Limbažu un Anklamas pašvaldību amatiermākslas kolektīvi 11 sadarbības gadu garumā ir kuplinājuši kultūras 
pasākumu klāstu svētkos. Pērn, kad Limbažu pilsēta svinēja 790. jubileju, dziedātāji, dejotāji un citi mākslinieki 
no Anklamas iesaistījās Limbažu pilsētas svētkos. Šogad, turpinot sadarbību kultūras jomā, Limbažu un citu 
Anklamas sadraudzības pilsētu amatiermākslas kolektīvi bagātināja svētku programmu. Limbažus pārstāvēja 
Limbažu kultūras nama senioru deju kopa Sagša un Limbažu kultūras nama kapela Labi, ka tā. Katrā no svētku 
dienām kolektīviem bija paredzētas vairākas uzstāšanās gan uz skatuvēm, gan īpaši veidotos kultūras punktos, 
kas bija izvietoti vecpilsētas teritorijā. Limbažnieki gan dziedāja, gan dejoja, gan iesaistīja rotaļās skatītājus.

Lai pilnveidotu prasmes sabiedrības līdzdalības organizēšanā, šogad uz 
Anklamu pieredzes apmaiņā devās arī Limbažu novada iedzīvotāju pa-
domju pārstāvji. Tikšanās laikā ar bijušo deputātu priekšsēdētāju Tomasu 
Štarigu, iedzīvotāju padomes pārstāvji pārrunāja gan kārtību, kā iedzīvo-
tāji var iesaistīties lēmumu pieņemšanas procesā, gan aktuālās problē-
mas. Vācijā nav iedzīvotāju padomju, un sabiedrības viedoklis galvenokārt 
tiek noskaidrots aptaujās. Savukārt aktuālie jautājumi abās pašvaldībās 
ir nosacīti līdzīgi – rūpes par mājokļiem un infrastruktūras sakārtošanu. 
Tuvāko trīs līdz piecu gadu laikā Anklamas centrs būtiski pārveidosies, 
pateicoties pašvaldības būvniecības iecerēm. 1945. gadā aviācijas uzlido-
jumu laikā Anklama tika izpostīta. Pilsētas vēsturiskajā centrā neskartas 
palika vien pāris ēkas. Jaunas dzīvojamās ēkas sāka būvēt pagājušā gada 
70-tajos gados. Nu arī šīs ēkas ir novecojušas un kļuvušas neatbilstošas 
mūsdienu pilsētnieku prasībām. Tādēļ tagad pilsētas centrā paredzēts 
nojaukt Honekera laika celtnes un būvēt jaunus dzīvojamos namus, 
vienlaikus cenšoties atjaunot vēsturiskās ēku fasādes. Īpašs paldies Tīnai 
Runcei par tulkojuma nodrošināšanu visas vizītes laikā!

Anklama Limbažiem svētkos pērn uzdāvināja Oļega Auzera veidoto vides objektu, kas apskatāms Vecā rātsnama 
pagalmā. Savukārt Limbaži, vēlot turpmāku uzplaukumu, laimīgus iedzīvotājus, kā arī daudz viesu un draugu, 
Anklamas pilsētai 750 gadu jubilejā uzdāvināja vitrāžu, kas atradīsies Nikolaja baznīcā. Vitrāžā būs attēlots 
Limbažu pilsētas ģerbonis.

Uz Anklamu devās arī 
novada tūrisma informācijas 
centra vadītāja Ilze Millere 
un ceļojumu konsultante Lai-
la Krastiņa, lai popularizētu 
Limbažus kā sudraba pilsētu, 
kā arī prezentētu Vidzemes 
piejūras tūrisma iespējas. 
Limbažu novada pašval-
dība izsaka pateicību SIA 
N.Bomja maiznīca „Liele-
zers” un Normundam Bo-
mim personīgi un SIA Mada-
ra 93 un Andrim Bērzkalnam 
personīgi par atbalstu tūris-
ma stenda nodrošināšanā ar 
produktiem, kas reprezentē 
Limbažu novadu. 



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 4. septembris     8

Izzini seno 
Hanzas pilsētu (5,7 km)

Vecpilsētas objektus ērti ap-
skatīt pārvietojoties ar kājām, 
tālākie izbraucieni līdz maizes 
ceptuvei (~2.5 km) un Limbažu 
Lielezera pludmalei (~1,5 km ar 
stāvvietu Lielezera ielā). Trans-
portu ērti un bez maksas var 
novietot Baznīcas laukumā auto-
busiem paredzētā stāvlaukumā.

Dzīvā sudraba muzejs 
vecajā rātsnamā

Apskatāma lielākā sudraba 
pils Baltijas valstīs, kas sver 30 
kg sudraba un ir 1,50 m augsta, 
kā arī ir apkopoti Oļega Auzera 
sudraba mākslas darbi, kas ir gan 
rotas, gan sudraba skulptūras. 
Ir iespēja paviesoties sudraba 
darbnīcā, kur top dažādie māk-
slas darbi. 

Mansarda stāvā apskatāmi 
vairākus gadsimtus seni zīmē-
jumi (gleznojumi), kas izveidoti 
uz zāļu sienām ar eļļas krāsām. 
Noteikti jāapskatās, cik liels bi-
jis rātskunga seifs, kas izveidots 
skursteņa vietā. 

* Veiksmīgākais jaunais tūris-
ma produkts Latvijā 2013. gadā

Ieeja: 2 EUR (skolēniem)
Burtnieku iela 4, Limbaži, tālr. 

29356858, 
www.sudrabamuzejs.lv

Vecais ugunsdzēsēju depo 
Cik ātri mūsdienās jāsaģērbjas 

ugunsdzēsējiem? Kā izskatās 100 
gadus senas ķiveres? Cik viegli 
grozīt ugunsdzēsēju auto stūri, 
ja uz jumta mirdz bākugunis? 
To visu un vēl vairāk iespējams 
uzzināt, apmeklējot veco uguns-
dzēsēju depo. Te aplūkojami arī 
radioaparātu un televizoru vec-
tētiņi, seni telefoni un pulksteņi 
ar metāla zvaniņiem. Drošākos 
gaida sens zobārsta krēsls un 
kāpiens senajā šļūteņu žāvējamā 
tornī 12 m augstumā virs vecpil-
sētas namu jumtiem. 

Jaunums! Sadarbībā ar Lim-
bažu brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrību izzinošas nodarbības 
par ugunsdrošību.

Ieeja: 0,30 EUR (skolēniem un 
studentiem)*

Torņa iela 3, Limbaži,
tālr. 64070632
*Limbažu novada skolēniem 

mācību ekskursiju laikā skolotāju 
pavadībā Limbažu novada paš-
valdības muzeju apmeklējums ir 
bez maksas.

Limbažu muzejs
Lai iepazīstinātu ar pilsētas 

vēsturi, skolēniem izstrādātas 

Maršrutu idejas skolēnu ekskursijām rudenī
Piedāvājam piecus dažādus maršrutus, kas aptver visu Limbažu novadu. Ja kāds no objektiem jau 
apmeklēts vai cits raisa lielāku interesi, jauciet un kombinējiet pēc savām vēlmēm. Ir pievienota 
arī praktiskā informācija- ar zinošiem gidiem, kas ieteiks jūsu grupai piemērotāko, kā arī pavadīs 
ekskursijā, atrodama arī informācija par  dažādas ietilpības autobusiem. Lai būtu pārliecināti, ka 
visi noskatītie objekti varēs jūs pieņemt, lūdzam iepriekš sazināties un pieteikt apmeklējuma laiku. 
Apmeklējot dabas takas, padomājiet par piemērotu apģērbu un apaviem.

dažādas muzejpedagoģiskās 
programmas. Gida pavadībā 
pilsētas vēsture tiek iedzīvināta 
stāstos un darbībā- var ielūkoties 
pa lodziņu senajās limbažnieku 
istabās un darbnīcās,  skolas stū-
rī piemērīt vai mūsdienu planše-
te ir lielāka par seno laiku grifeli,  
izciest skolotāju uzlikto sodu, tu-
pot uz kaltēto zirņu maisa. 

Jaunums! Muzejā iekārtota 
patstāvīga ekspozīcija Latvijas 
valsts himnas autoram Baumaņu 
Kārlim 

Ieeja: 0,50 EUR (skolēniem un 
studentiem)

Gida pakalpojumi vēstures 
ekspozīcijās un izstāžu zālē-(līdz 
20 personām) 2 EUR 

Muzejpedagoģiskās program-
mas (viena persona) 0,50 EUR

Gida pakalpojumi ekskursijai 
pa pilsētu (20 personas)-5 EUR 

Gida pakalpojumi tematiskai 
ekskursijai pa Limbažiem-10 EUR

Burtnieku iela 7, Limbaži,   tālr. 
64070632, 26351433

Rīgas arhibīskapa  
rezidences drupas  
un skatu tornis 

Pilsdrupu skatu tornis ar di-
viem skatu laukumiem. Iespēja 
nobaudīt līdzpaņemtos cienas-
tus piknika vietā.

Uzkāpšana tornī: 0,30 EUR
Burtnieku iela 7, tālr. 

64070632

Piemineklis 
komponistam 
Baumaņu Kārlim

Piemineklis Latvijas 
valsts himnas “Dievs, svētī 
Latviju!” autoram. Tēlnieki 
(tēlnieki Z. Rapa un J. Rapa) 
pieminekļa pakājē iekaluši 

nelielu pārsteigumu. 
Dailes ielas un Cēsu ielas 

krustojums

Strūklaka “Kamols”
Iespējams lielākais kamols Lat-

vijā (3,5 metri) pieripojis un ap-
stājies pie Limbažu novada paš-
valdības administratīvās ēkas. 
Kamols- strūklaka 2013. gadā 
atzīta par labāko ārtelpu vides 
dizaina objektu. Naksnīgās stun-
dās strūklaka tiek izgaismota.

Rīgas ielā 16, Limbaži

Filca radošā darbnīca 
mūžizglītības un veselības 
veicināšanas centrā 
“Filcītis” 

Vēsturiskajā filca fabrikas ēkā 
iespēja uzzināt par fabrikas ziedu 
laikiem un noskatīties izzinošu 
filmiņu, kā no vilnas tapa silti zie-
mas velteņi.  Biedrības izveidotā 
filca darbnīcā iespēju iemēģināt 

roku filca suvenīru gatavošanā.
Ieeja: 1,50 EUR (ar filcēšanu)
Mūru iela 21, Limbaži, 
tālr. 26961773, 29428860, 
www.limbazufilcs.lv

SIA „Limbažu Tīne“
2014. gada augustā vilnas pār-

strādes uzņēmums nosvinēja 
100. jubileju. Iepriekš vienojo-
ties par apskates laiku un drošī-
bas nosacījumiem, darba dienās 
iespējams apskatīt ražotni, kā 
top dzija, austi augstvērtīgi vil-
nas un linu audumi, segas pār-
klāji, pledi, galdauti, lakati un citi 
tekstilizstrādājumi. 

Ieeja: bez maksas
Pļavu iela 4, Limbaži, tālr. 

29466036, www.limbazutine.lv

Limbažu Lielezera dabas 
taka 

3,6 km gara taka ar pontonu 
tiltiņu, ir izbūvēts putnu novē-
rošanas tornis. Pie takas ir labie-
kārtota Lielezera pludmale, laivu 
un katamarānu noma, makšķe-
rēšana, sporta un bērnu rotaļu 
laukumi. 

SIA N.Bomja maiznīca 
“Lielezers”

Maize, kuru var pazīt pēc garšas. 
Pie maiznīcas veikaliņā iespēja ie-
gādāties svaigi ceptu maizīti, ce-
pumus, smalkmaizītes, kliņģerus 
un raušus. Iepriekš piesakoties, 
darba dienās iespējama arī maizes 
ražošanas procesa izzināšana.

“Stekļi”, Limbažu pag., tālr. 
64023391, www.lielezers.lv

Olimpiskā centra “Limbaži” 
sporta halle 

Sporta spēļu laukumi un viegl-
atlētikas sektori.

Parka iela 36, Limbaži, tālr. 
64022040, www.oclimbazi.lv

Muižnieku maršruts
Limbaži – Igate – Vidriži – 
Bīriņi-Limbaži (~70 km )

Mini ZOO, z/s„Bērzkalni”
Piemājas saimniecībā var ap-

skatīt 24 šķirņu vistas (tai skaitā 
arī ļoti retus eksemplārus), fa-
zānus, baložus un pāvus, stirnu 

Čiepu, mini cūku Piparu un Ca-
De-Bou šķirnes suņus. Tīrasiņu 
trušus – arī milzu trušus. Jo īpaši 
mīļi ir mini Šetlandes poniji. At-
pūtas vieta- ugunskura vieta, 
galdiņš, soli.

Ieeja: 2 EUR, grupām atlaides. 
Izjādes ar poniju - 1,50 EUR aplis

“Bērzkalni”, Lādezers, Limbažu 
pag.,  tālr. 27400350 

Intas Luses radošā  
keramikas darbnīca

Atvērta gan lieliem, gan ma-
ziem, kam sirdij tuvs radošs 
darbs, un ir vēlēšanās savām 
rokām izjust māla plastiku, siltu-
mu, pievilcību. Ir iespēja iejusties 
podnieka lomā, pašam izveidojot 
sev kādu jauku, noderīgu lietu 
gan ar podnieka virpu, gan vei-
dojot, rullējot ar rokām. Ciemo-
šanās un darbošanās ilgums~2 h. 

Ieeja: pēc vienošanās “Pur-
maļi”, Igate, Vidrižu pag., tālr. 
29109324 

Igates pils un Igates pils 
dzirnavas

Igates pilī apskatāma izcilā 
Latvijas kara flotes virsnieka, 
zemūdenes “Ronis” komandiera, 
Latvijas Jūras akadēmijas goda 
profesora, cienīta pedagoga 
jūrs kolās un novadnieka Hugo 
Legzdiņa piemiņas ekspozīcija. 
Igates pils un ekspozīcijas apska-
te 1,50 EUR

Igates pils un ekspozīcijas ap-
skate + plānās pankūkas ar ie-
vārījumu 3,50 EUR personai – lū-
dzam iepriekš pieteikties

Igate, Vidrižu pag., tālr. 
29245500, www.igatespils.lv

z/s „Sautlāči”
Nelielā zemnieku saimniecība 

„Sautlāči” atrodas netālu no Iga-
tes pils, piedāvā apskatīt šinšillas 
un paipalas. Ierodoties saim-
niecībā, jūs sagaidīs saimniece, 
kura sniegs nelielu ekskursiju un 
plašu stāstījumu par mazajiem 
dzīvnieciņiem. 

Jaunums! Apskatei tiek pie-
dāvātas  dažādas papagaiļu 
sugas un ikvienam ir iespēja 
iepazīties ar krāšņo Amazones 
papagaili- Hugo.

Ieeja: 2 EUR 
“Sautlāči”, Vidrižu pag., tālr. 

26792029

Andrusu dzimtas  
etnogrāfisko priekšmetu 
kolekcija

Kolekcija atrodas blakus Emi-
ļa Melngaiļa muzejam - bijušajā 
Igates magazīnā. Te iespējams 
apskatīt neskaitāmus aizgājušo 

laiku sadzīves priekš-
metus, darbarīkus, 
instrumentus, grez-
numlietas – visu, kas 
kādreiz bijis nozīmīgs. 
Katram no tiem ir ne 
tikai savs nosaukums, 
ko cilvēki bieži vien 
pat nezina, bet arī 
savs stāsts. Kolekcijas 
saimnieks ar prieku 
tos pastāstīs katram, 
kas iegriezīsies un gri-

bēs uzzināt. Lūgums apmeklēju-
mu pieteikt iepriekš.

Ieeja: ziedojumi.
Melngaiļi, Vidrižu pag., tālr. 

29320222

Emila Melngaiļa Vidrižu 
novadpētniecības muzejs 

Piedāvā interaktīvu mācību 
stundu par Emili Melngaili se-
natnīgā klases telpā, ekspozīciju 
par skolu vēsturi Vidrižos, gida 
stāstījumu par ekspozīciju vidriž-
nieki-Vidrižiem. Īpaši skolēniem 
iespēja ietērpties padomju laika 
tērpos un nofotografēties pie 
Ļeņina. Iepriekš piesakoties, sko-
lēnu grupām piedāvājam izspēlēt 
padomju laiku „ierindas skati” un 
„iestāties pionieros”. Jaunums - 
ekspozīcija par Vidrižu novadnie-
kiem- Austru un Rūtu Skujiņām, 
Augustu Tenteli un Leonu Paegli. 
“Melngaiļu” pagalmā var izstai-
gāt ar „ķekatām”- koka kājām, 
atpūsties omulīgā piknika vietā 

Ieeja: 1,50 EUR 
“Melngaiļi”, Vidrižu pag., tālr. 

25609577

Spēkozolu pārgājiens 
Ietver 8 ozolus, kuru vecums 

ir no 150 līdz 250 gadiem, Aģes 
upes akmeņaino, līkumaino pos-
mu, jauno Spēkozolu birzi, kā arī 
divus Otrā pasaules kara meža 
bunkurus, saimnieku ģimenes 
slēptuvi Medņu mežā. Ejot klusi, 
pārgājiena laikā var būt iespēja 
vērot savvaļas zvērus un putnus. 
Pārgājiena kopējais garums ir 
2,9 km, no kuriem 1,9 km ved pa 
laukiem un dabīgām pļavām, bet 
1 km pa tipisku Latvijas skuju un 
lapukoku mežu. 

Laiks: ieskaitot objektu apska-
ti, nesteidzīgs pārgājiens aizņem 
apmēram 2 stundas. Ieteicams 
vilkt pārgājienu zābakus.

Ieeja: ziedojumi 
“Medņi”, Vidrižu pag., 
tālr. 26565914, 26380555, 
www.spekozols.lv

Kalēju darbnīca “Kalumi”
Latvijas Amatniecības kame-

ras kalējmeistars, Tautas daiļ-
rades meistars Kaspars Auza 
uzņem visus interesentus kalēj-
darbnīcā. Iespēja izstrādāt un 
piedalīties pašam sava projekta 
- kaluma izgatavošanā kalējmeis-
tara uzraudzībā.

Cena pēc vienošanās
Vidriži, Vidrižu pag., tālr. 

29462999

Laugas purvs
Ekskursijām (aprīlis-novem-

bris) piedāvā dabīgo purvu ar 
akačiem (lauga- akacis līvu val.).  
Daudzu Amerikas un Latvijas 
dižbrūkleņu šķirņu audzēšanas 
tehnoloģijas (11ha), ugunskura 
vieta birzī, ogu talkas (oktobrī). 
Dažādu ogu, augļu sukāžu un sī-
rupu ražotne „Vērdiņos”, jauna 
tehnoloģija, degustācija, veselī-
bas produktu tirdzniecība (visu 
gadu, izņemot svētdienas).

Ekskursija: 0,50 EUR 
(skolēniem)

Vidrižu pag., tālr. 26128457, 
www.spats.lv 



Limbažu Novada Ziņas 9     2014. gada 4. septembris

Bīriņu pils
Ekskursija skolēniem - “Cie-

mos pie Bīriņu pils guvernantes” 
Saģērbieties sportiski, lai varat 
Pils parkā uzzināt par dižozoliem, 
par putniem, par enģeļiem, iet 
rotaļās apkārt ugunskuram un 
izvizināties zirga pajūgā. Kopē-
jais ciemošanās laiks 3 stundas.  
Cena 5 EUR/no personas. 

Ieeja teritorijā skolēniem, ja 
netiek izvēlētas tematiskās eks-
kursijas: 1,50 EUR + 2 EUR pils 
apskate vienai personai.

Gida pakalpojumi grupai: 
10 EUR
Bīriņi, Vidrižu pag., 
tālr. 64024033, 29416661, 
www.birinupils.lv

Saldējuma tūre
Limbaži – Lāde – Stiene – 
Dunte-Limbaži (~ 65 km)

Lidlauks “Langači”
Braucot garām privātajam lid-

laukam Langačos, iespēja apstā-
ties, lai apskatītos veco, saposto 
padomjlaikos ražoto lidmašīnu 
AN–2 (“Annuška”) ar zvaigžņoto, 
gaišzili krāsoto mundieri. 

“Langači”, Limbažu pag., 
tālr. 29383608, 
langaci.wordpress.com

Mājas saldējums 
“Gogelmogels”

Skultes pagastā top īsts saldē-
jums, saimnieki izstāstīs, kas ir 
plombīrs, kāda nozīme izejvie-
lām saldējuma ražošanā, kā dzī-
vo vistas labturībā un  kā dzīvo 
pilsētnieki laukos. 

Un, protams, būs iespēja de-
gustēt saldējumu!

Ieeja: 2,50 EUR 
“Ceplīši”, Skultes pag., tālr. 

29177990

Lauču akmens
Bērni var mērīties pie vairāk 

nekā 2 m augstā un aptuveni 70 
t smagā jūrakmeņa, saukta arī 
par Akmeņu karali. Šis ne tuvu 
nav lielākais akmens Latvijā, 
taču neparasta un eleganta ir 
tā ierašanās skaistajā Vidzemes 
pludmalē. Šo smago akmeni 
no jūras ar milzu spēku izstūma 
ledus 1853. gada pavasarī. Bet 
krietni senāk ledājs akmeni at-
rāva no klints Somijas dienvidos.

Autostāvvieta: 1 EUR (autobu-
siem: 5 EUR)

Skultes pag., tālr. 26350536, 
www.laucakmens.lv

ZUGU laimes un veiksmes 
keramika 

Meistars Arnis Preiss pastāstīs, 
kā attīstījusies podu veidošana - 
kā to darīja senos laikos un mūs-
dienās, iepazīstinās ar veidoša-
nas paņēmieniem, virpošanu. 

Darbnīcā iespējams iegādāties 
māla darinājumus. Ja izmēģi-
nāsiet darboties paši meistara 
uzraudzībā, pašu gatavotos un 
apdedzinātos veidojumus varēs 
saņemt apmēram pēc 2 nedē-
ļām. Pēc darbnīcas apskates var 
apciemot blakus esošo bišu dra-
vu, iegādāties medu. Ir arī pikni-
ka un telšu vietas.

Ieeja: pēc vienošanās
“Zelmeņi”, Skultes pag., tālr. 

29783447, www.zuguart.com

Ingrīdas Žagatas keramikas 
darbnīca “Cepļi”

Mazus un lielus, jaunus un ne 
tik jaunus – visus, kam ir vēlēša-
nās izbraukt no pilsētas bur zmas, 
pabūt dabas skaņu pasaulē. Dar-
bojoties ar mālu, attīstās cilvēka 
sensorā pasaules uztvere, kas 
īpaši nozīmīga pirmsskolas vecu-
ma bērniem. Radošo spēju un ta-
lantu apzināšanās iedrošina būt 
aktīviem un efektīviem jebkurā 
dzīves situācijā.

Ieeja: 0,75 EUR skolēniem, vei-
došana 5 EUR stundā

“Cepļi”, Skultes pag., tālr. 
29234867, www.cepli.lv

Minhauzena muzejs  
un meža taka

Garākā apses koka taka Eiropā 
(5,3 km). Tā ved cauri Vidzemes 
mitrāju mežam līdz pašai jūrai. 
Pastaigājoties pa taku, var iejus-
ties Minhauzena piedzīvojumos, 
aplūkojot apmēram 40 koka 
skulptūrās iedzīvinātos stāstu 
varoņus – zaķus, meža cūkas, 
vilkus, vali, krokodilu. Muzeja 
teritorijā atrodas lielākais koka 
atrakciju kuģis Baltijā, kas ir 30 
metrus garš un 4,5 metrus plats.

Ieeja: 2,50 EUR taka, 2 EUR at-
rakciju kuģis, 2,50 EUR muzejs

Dunte, Liepupes pag., tālr. 
26576056, www.minhauzens.lv

Ābolu maršruts
Limbaži – Pociems-Katvari- 
Augstroze-Limbaži  
(~ 65 km )

Z/s “Reķi” ābeļdārzs
Piedāvā saimniecības apskati, 

ekskursijas un izbraucienus pa 
dārzu ābolu vagoniņos. Apmācī-
ba, kā pareizi lasīt ābolus. Pieeja-
ma piknika vieta.

Ieeja: 1 EUR
“Reķi”, Katvaru pag., tālr. 

29430161

Dzejnieku Bārdu dzimtas 
muzejs “Rumbiņi”

Ģimenes aicinātas iepazīt dzīvi 
vienkāršā Vidzemes sētā 19. 
gadsimta beigās un 20. gadsimta 
sākumā. Dzīvojamās telpās, 
kā arī drēbju un graudu klētīs 
eksponētie senie priekšmeti, 
kas savulaik lietoti Bārdu 
ģimenes ikdienā, vēsta par vidi, 
kādā dzejnieki dzīvojuši. Pašā 
dārza vidū durvis ver dzejnieka 
vasaras mājiņa. Muzeja teritorijā 
ir telšu un ugunskura vietas. 
Ar iepriekšēju pieteikšanos 
iespējamas sportiskas aktivitātes 
un praktiska darbošanās 
bērniem, dabas vērošana, zāļu 
tējas vārīšana.

Ieeja: 0,71 EUR
“Rumbiņi”, p/n Pociems, Kat-

varu pag., tālr.  26329315

Katvaru muižas parks
Parka veidojumā saglabājušās 

19. gs. sākuma baroka-klasicis-
ma pazīmes. Interesantas ir liepu 
alejas, no kurām pati grandiozā-
kā ir augšējās terases 400 gadī-
go, 4-5 m resno un līdz 40 m garo 
milzu liepu aleja. Iespaidīga ir arī 
muižas dienvidu galā esošā kas-
taņu birzs. 

Katvaru pagasts, Katvari, Kat-
varu skola

Briežu dārzs “Jaunozoli”
Staltbriežu dārzs Umurgas pa-

gastā “Jaunozoli”, kur 100 ha lielā 
platībā ganās ap 250 staltbriežu. 
Saimniecībā apskatāmi arī pāvi, 
truši, aitas, kazas, ponijs. Iespēja 
iegādāties bioloģiskās saimniecī-
bas produkciju.

Ieeja: 1 EUR 
‘’Jaunozoli’’, Umurgas pag., 

tālr. 29163639

Augstrozes viduslaiku 
pilskalns

No mazpazīstamā pilskalna 
skatu stigas paveras viens no 
Vidzemes neparastākajiem ska-
tiem uz Augstrozes Lielezeru. 
Pilskalnā slejas pilsdrupas, kuru 
apskates nolūkā izveidota neliela 
taka. Pieejama piknika vieta ar 
jumtu.

Augstroze, Umurgas pag.

Lībiešiem pa pēdām
Limbaži –Pāle- Ķirbiži-Viļķe-
ne- Limbaži (~ 75 km)

Zaķu goba
Dižkoks ar 5,65 m apkārtmēru 

- koks ir grubuļains, ļoti vecs, un 
tajā izveidojies vairāk nekā met-
ru liels dobums, pie kura noteikti 
vērts nofotografēties. 

Viļķenes pagasts, pie ceļa Lim-
baži – Pāle

Pāles pagasta  
novadpētniecības muzejs 

Pāles pagasta novadpētniecī-
bas muzejs (Pāles pagasta Kal-
nakrogā) ir vienīgais Latvijā, kurā 
ir iespējams uzzināt par Vidze-
mes lībiešu vēsturi.

Ieeja: 0,50 EUR (skolēniem) 
“Kalnakrogs”, Pāles pag., tālr. 

26539080

Niedrāju Pilkas purva taka
Taka smaržo pēc purva - ejot 

pa aptuveni 1 km garo lokveida 
taku, abās pusēs vērojamas sū-
nas, purva augi, mazas priedītes. 
Galējā punktā pie nelieliem pur-
va ezeriņiem izveidota aptuveni 
3 m augsta skatu platforma, kas 
nav augsts, bet atbildīgs kāpums 
pa koka kāpnēm. Īpaši bērnus sa-
jūsmina mazās, veiklās ķirzakas, 
kas ātri vien pa dēļu laipām pa-
zūd purva sūnās. (Lūdzam izvēlē-
ties piemērotus apavus!)

Ieeja: bez maksas
Pāles pag.

Ķirbižu Vides izglītības 
centrs

Ziemeļlatvijā vienīgais meža 
muzejs. Tā 4 zālēs apmeklētāji 
var iepazīties ar apkārtnes mežu 
floras un faunas bagātībām – 

Praktiskā palīdzība ekskursiju organizēšanā
Palīdzēs saplānot un pavadīs ceļā 

Tūrisma aģentūras 
E. Bāliņas “Tūrisma birojs”, Limbaži, tālr. 26545557, www.ebturisms.lv
SIA “Dzīvojam zaļi”, Limbaži, tālr. 26980327, www.pargajieni.lv
SIA „Balt Go”, Rauna, (Limbažu TIC sadarbības partneris), tālr. 27775764, www.baltgo.lv

Gidi
Ieva Leimane, Limbaži, tālr. 29230538
Inta Somere, Limbaži, tālr. 29322957
Māris Kantoris, Vidriži, tālr. 26440677
Tamāra Pavlova, Limbaži, tālr. 26489363

Autobusi, kuri izvadās pēc saplānotā maršruta
“CATA”, AS, Limbažu filiāle, tālr. 64021197 
IK “444”, Limbaži, tālr. 29435957 (pieejami autobusi ar 23, 34 un 48 vietām)
IK “Remara 2”, Limbaži, tālr. 29165890 (pieejami autobusi ar 16, 19 un 26 vietām)
ZS “Mazozoli”, Lēdurga, tālr. 29190121 (pieejami autobusi ar 8, 20, 31, 44 un 50 vietām)

Limbažu novada tūrisma informācijas centrs
Limbaži, Torņa iela 3, LV 4001 Tālr. +371 64070608, www.visitlimbazi.lv

aizsargājamiem augiem, medību 
trofejām, zvēru un putnu izbāze-
ņiem, ar meža apsaimniekošanas 
darbarīkiem. 

Savukārt Ķirbižu meža izziņas 
taka ļauj mācīties pazīt Latvijas 
mežu raksturīgākos kokus, krū-
mus un augus un sastapties ar 
dažādiem nostāstiem apvītiem 
interesantiem objektiem. Taka ir 
2,1 km gara, un tās ievērojamā-
kais objekts ir Vālodzes dižozols 
6,52m apkārtmērā. (Lūdzam izvē-
lēties piemērotus apavus!)

Ieeja: 0,43 EUR (skolēniem) 
Ķirbiži, Viļķenes pag., tālr. 

29288916

Viļķenes novadpētniecības 
muzejs

Baumaņu Kārļa Viļķenes pa-
matskola aicina iepazīties ar at-
jaunoto un paplašināto skolas 

novadpētniecības muzeju. Kopu-
mā apskatāmas 3 muzeja ekspo-
zīcijas – senlietas, padomju laiks 
un skolas vēsture. Visi laipni aici-
nāti, īpaši bijušie skolēni, skolo-
tāji, sovhoza “Viļķene” darbinie-
ki, kuri muzejā varēs atrast savas 
“pēdas dzīvē”.

Apmeklējums ar iepriekšēju 
pieteikšanos

Ieeja: ziedojumi
Baumaņu Kārļa Viļķenes 

pamatskola, Viļķene, tālr. 
29491706, 26192748

Piemineklis komponistam, 
Latvijas valsts himnas 
“Dievs, svētī Latviju!”  
autoram Baumaņu Kārlim

Piemineklis atrodas 1 km attā-
luma no Viļķenes centra pie “In-
driķu” mājām. Piemineklis atklāts 
1988.gadā, tēlnieks Vilnis Titāns.



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 4. septembris     10

28. augustā Limbažu novada 
domes sēdē tika izskatīti 52 
jautājumi.  Īsumā par domes 
sēdē lemto.

un kanoe airēšanā Olympic Ho-
pes Slovākijā no 10. septembra 
līdz 16. septembrim.

• • •
Nolēma, ka pārtikas produktu 

piegādes iepirkumus Limbažu 
novada pašvaldības izglītības un 
sociālās aprūpes iestādēm veiks 
decentralizēti, t.i., katra iestāde 
pati, atbilstoši tās vajadzībām, 
sagatavos pārtikas produktu 
piegādes iepirkuma tehnisko 
specifikāciju un nolikumu, kā 
arī vērtēs un pieņems lēmu-
mus iestādes veidotā iepirkumu 
komisijā.

• • •
Atbalstīja ieceri veikt apmācī-

bu pludmales volejbolā bērniem 
un jauniešiem Limbažu novadā 

Limbažu novada domes sēžu apskats
un uzdot Limbažu un Salacgrīvas 
novadu sporta skolas direktorei 
Diānai Zaļupei līdz 2014.gada 
12.septembrim iesniegt precī-
zu informāciju par finansējumu, 
kāds nepieciešams trenera dar-
ba samaksas nodrošināšanai un 
specializētā inventāra iegādei.

• • •
Nolēma noteikt 2014. gadā 

par prioritāru investīciju pro-
jektu Biznesa un atpūtas cen-
tra rekonstrukcija par biblio-
tēku Parka ielā 23, Limbažos, 
Limbažu novadā (“Limbažu 
novada attīstības programma 
2011. - 2017. gadam” - 1.vidēja 
termiņa prioritātes “Izglītotas, 
prasmīgas un kultūru cienošas 
sabiedrības izveides veicināša-

na”  uzdevums “Kultūras iestā-
žu infrastruktūras un aprīkoju-
ma uzlabošana”), kā arī ņemt 
Valsts kasē ilgtermiņa kredītu 
projekta īstenošanai 2014. 
gadā 100 000,00 EUR apmērā 
un 2015.gadā 100 000,00 EUR 
apmērā ar Valsts kases noteik-
to kredītprocentu likmi, atlikto 
pamatsummas maksājumu līdz 
2016. gada 31. decembrim un 
atmaksas termiņu 20 gadi.

• • •
Apstiprināja Limbažu novada 

pašvaldības saistošos noteiku-
mus „Limbažu novada teritori-
jas ūdensapgādes un kanalizā-
cijas lietošanas un aizsardzības 
noteikumi”. Saistošos noteiku-
mus pēc atzinuma saņemša-

nas no Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
publicēs pašvaldības bezmaksas 
izdevumā „Limbažu Novada Zi-
ņas”, mājas lapā www.limbazi.lv 
un nodrošinās saistošo noteiku-
mu pieejamību Limbažu nova-
da pašvaldības ēkā un pagastu 
pārvaldēs.

• • •
Nolēma iegādāties 5 dzīvok-

ļus Limbažus pašvaldības funk-
ciju nodrošināšanai. Dzīvokļi 
nepieciešami, lai sāktu risināt 
jautājumus, kas saistīti ar avāri-
jas stāvoklī esošo ēku Limbažos, 
Cēsu iela 17. 

Agrita Vītola 
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Piešķīra finansējumu Agrim 
Ruņģim 186,00 EUR apmērā da-
lībai Pasaules čempionātā arm-
restlingā Lietuvā.

• • •
Piešķīra finansējumu 1500,00 

EUR apmērā Limbažu un Sa-
lacgrīvas novadu sporta sko-
las audzēkņu Sabīnes Ciršas, 
Amandas Krūmiņas, Santas 
Dreimanes, Māra Cilinska, Alda 
Vildes, Dāvja Cirša un trenera 
Genādija Zujeva dalībai  Eiropas 
junioru sacensībās smaiļošanā 

Katrs no mums ir atbildīgs par to ko esam pieradinājuši, ko barojam 
un uzskatam par savu. Par savu arī tad, ja tas dara pāri citam, kož, 
rej un baida. Protams, runa ir par suņiem mūsu novadā, pilsētā, 
laukos, sētā, uz lauku ceļiem un tūrisma takām. Slikts suns nepieder 
nevienam, kamēr vien nav obligātās suņu reģistrācijas.

Suns draugs, palīgs vai ienaidnieks

 Kurā brīdī suns, kas vienubrīd 
guļ līdzās uz dīvāna, bet otrā nežē-
līgi līdz nāvei dzenā aitas, ir skaidri 
paredzams. Ikviens suns ir plēsējs 
un tam ir suņa daba. Nevar otru 
kaitināt, citādi pats kaitinātājs tiek 
uzskatīts par vainīgu. Bet vai tad 
aitas suņus kaitina, ja tās mierīgi 
ganās un ēd zāli uz saimnieka ze-
mes? Vai tās izprovocē suni, ja tās 
saskrien barā, ja pamana svešu 
suni? Nē, jo tā ir viņu dabiskā reak-
cija viņu dabiskajā vidē. 

Suns ir gaļēdājs, kurš nepazīst 
robežas. Viņa instinkti pamostas, 
ja tie redz skrejošas aitas. Un iznā-
kums šādām sitācijām ir traģisks. 
Aitas ir iztrenkātas, jēri sapinušies 
elektriskā gana valgos, desmitiem 
aitu novadā ir nokostas pēdējo 
gadu laikā, tik pat sakropļotas. Ja 

tās būtu izdevies glābt, tad kāda 
ģimene būtu nodrošināta ne tikai 
ar iztiku gada garumā, bet spētu 
sagādāt arī saimniecībai papildus 
ienākumus. 

Ganību sezona ilgst līdz pirma-
jam sniegam, parasti līdz novem-
brim, dažreiz pat ilgāk. Zemnieki 
vēlas ražot veselīgu pārtiku no 
ganībās augošiem liellopiem, 
aitām, kazām, lai stendā Ražots 
Limbažu novadā tā būtu pieeja-
ma par saprātīgu cenu. Ja zem-
niekam savs ganāmpulks jāaizsar-
gā ar augstām, dubultām sētām, 
jālīgst naktssargi, jāuzstāda vi-
deokameras, tad šis stends paliks 
nepiepildīts, jo tik dārgu produk-
ciju neviens nepirks.

Tāpēc visu lopkopēju vārdā lū-
dzu iedzīvotājus būt atbildīgiem 

par saviem suņiem, nelaist tos 
brīvsolī, bet gan vienmēr turēt 
savā tuvumā, kā arī aktīvi ziņot 
par visiem nepieskatītajiem vai 
noklīdušajiem suņiem visā pa-
gastā gan pašvaldības policijai, 
gan tuvākajiem zemniekiem, lai 
tie var ganāmpulkus pastiprināti 
apsargāt, kamēr suns tiek no-
tverts un tiek atrasts saimnieks.

Ieteikumi aitu  
audzētājiem plēsēju  
uzbrukuma gadījumos:

1. Vispirms jāzvana Limbažu 
novada pašvaldības policijai tel. 
22 017 882, kura, sadarbojoties ar 
Limbažu novada pašvaldības Īpa-
šuma apsaimniekošanas nodaļu 
veiks klaiņojošo suņu izķeršanu.

2. Personīgi atgādināt kaimi-
ņiem par ganību perioda atsāk-
šanos un nepieciešamo suņu 
pieskatīšanu. Kā arī darīt zināmu 
savu tālruņa numuru, uz kuru 
zvanīt, ja kāds suns aizklīst. 

3. Vēlams noslēgt līgumu ar 
aktīvu un atsaucīgu mednieku 
kolektīvu par medību tiesību 
nodošanu, tādējādi radot priekš-
nosacījumus plēsēju skaita re-

gulēšanai un postījumu risku sa-
mazināšanai. Līgumā par medību 
tiesību nodošanu atrunāt rīcību 
klaiņojošu suņu gadījumā.

Ja mana klaiņojošus vai 
nepieskatītus  suņus pagasta 
teritorijā:

1. Nekavējoši ziņot Limbažu no-
vada pašvaldības policijai tel. 22 
017 882, kura, sadarbojoties ar 
Limbažu novada pašvaldības Īpa-
šuma apsaimniekošanas nodaļu, 
veiks klaiņojošo suņu izķeršanu. 
Norādīt suņa aprakstu (vēlams 
fotogrāfijas), laiku un vietu, kur 
suns redzēts, kā arī iespējamos 
suņa saimniekus. 

2. Ziņot Valsts Meža dienesta 
Ziemeļvidzemes virsmežniecības 
Limbažu birojam tel. 64022319 
vai attiecīgā teritorijā saimnieko-
jošajam mednieku kolektīvam, ja 
klaiņojošs suns manīts medību 
platībās. 

Ja ir noticis plēsēju 
uzbrukums:

1. Pēc iespējas saglabāt plēsēju 
uzbrukuma vietas apstākļus līdz 
kompetento dienestu pārstāvju 
ierašanās brīdim. Nofotografēt 
notikuma vietu un apmērus.

2. Ziņot:
• Limbažu novada pašvaldības 

policijai tel. 22 017 882;
• Valsts policijai, tālrunis 112;
• Apdrošināšanas kompānijai, 

ja ganāmpulks bija apdrošināts;
• Valsts Meža dienesta Ziemeļvi-

dzemes virsmežniecības Limbažu 
birojam tel. 64022319. Ja plēsējs ir 
savvaļas izcelsmes, tad tiek sastā-
dīts akts par plēsēju postījumiem; 

• Praktizējošajam veterinār-
ārstam, lai sniegtu aitām pirmo 
palīdzību, nepieciešamības ga-
dījumā  - atvieglotu to ciešanas, 
kā arī sastādītu sekcijas aktus par 
beigtajiem un piespiedu kauta-
jiem dzīvniekiem;

• Pārtikas un veterinārajam 
dienestam vai praktizējošajam 
veterinārārstam, lai notikuma 
vietu apsekotu un veiktu nepie-
ciešamās darbības trakumsērgas 
apkarošanai.

3. Piespiedu kautos dzīvniekus 
izslēdz no valsts aģentūras Lauk-
saimniecības datu centra, ar no-
tikuma ziņojumā norādītu kodu 
– gājis bojā. 

4. Beigtos dzīvniekus nodod 
attiecīgajām iestādēm iznīcinā-
šanai. 

Aija Šneidere
Aitu audzēšanas saimniecība 

Mikaitas



Limbažos
Limbažu 
kultūras namā

12.09 plkst. 15.00 Lim-
bažu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Limbažu Gal-
veno bibliotēku, Limbažu 
muzeju, Limbažu kultū-
ras namu piedāvā Eiropas 
Kultūras mantojuma die-
nu pasākumu RĪGAS IE-
LAS VĒSTURISKAIS TĒLS 
LIMBAŽOS. 

Limbažu novada 
pašvaldības 
administratīvajā ēkā 

18.09 plkst. 17.00 LGB 
pasākumu ciklā Mūsu viesis  
tikšanās ar dzejnieku, at-
dzejotāju MATIASU KNOL-
LU (Limbažos, Rīgas ielā 
16, mazajā zālē). Tikšanās 
notiek  projekta Latviešu 
oriģinālliteratūras lasījumi 
Limbažu GB: 100 gr latvie-
šu oriģinālliteratūras Lim-
bažu novadam 5. kārtas ie-
tvaros, ar  VKKF finansiālo 
atbalstu.

Līdz 26.09 apskatāma 
tēlniekam Vilnim Titānam 
veltīta izstāde Akmeņu plē-
sējs ar dzejnieka dvēseli.

Limbažu Galvenajā 
bibliotēkā

25.09 plkst. 14.00 literārs 
dzejas uzvedums LAIMES 
PUTNA PASPĀRNĒ viesojas 
dzejniece Nadīna Liepiņa.  
Būs iespēja iegādāties dzej-
nieces dzejoļu krājumu.

05.09 plkst. 16.00 Limba-
žu Mākslas skolas Mūžizglī-
tības klases dalībnieku dar-
bu izstādes atklāšana un 
tikšanās ar darbu autoriem.

Literatūras un 
informatīvās izstādes 
Septembrī Jauno grāma-

tu dienas jaunieguvumu 
– daiļliteratūras un nozaru 
literatūras izstādes.

Informatīva izstāde sep-
tembrī Itālijas preziden-
tūra Eiropas Savienības 
Padomē.

Informatīva izstāde sep-
tembrī  Jaunākais par Eiro-
pas Savienību.

Izstāžu ciklā 
Literātu dzīves 
pieturzīmes 
06.09. Rakstniekam 

Uldim Plotniekam – 90 
(1924–1979)

08.09. Starptautiskā 
rakstpratības diena

08.09. Rīgas – Eiro-
pas kultūras galvaspilsē-
tas notikums Gribu iet uz 
bibliotēku 

14.09. Pirmajam Lat-
vijas Valsts prezidentam 
Jānim Čakstem – 155 
(1859–1927)

17.09 Komponistam, mū-
zikas zinātniekam Valen-
tīnam Bērzkalnam – 100 
(1914–1975)

26.09. Eiropas valodu 
diena

29.09. Rakstniekam 
Robertam Sēlim – 130 
(1884–1975).

Apmācības 
(Limbažos, Zāles ielā 8, 

pieteikšanās pa tālruni 
29479811, 64070715 vai 
rakstot e-pastu uz kristine.
kine@limbazi.lv): 

Pamatprasmes darbam 
ar datoru un internetu
Praktiskas, vienkāršas 

un noderīgas lietas darbā 
ar datoru (bilžu ievietoša-
na no fotoaparāta datorā, 
Skype lietošana u.c.)

Limbažu un Alojas 
novadu bibliotēku 
elektroniskā 
kopkataloga 
izmantošana
E-komercijas pakalpoju-

mu izmantošana internetā 
(rēķinu apmaksa internetā, 
www.latvija.lv u.c.)

Angļu sarunvaloda 
elementāram līmenim 
(ar priekšzināšanām)

Krievu sarunvalodas 
pēcpusdienas 
(ar priekšzināšanām)

Swedbank e-prasmju 
skola 
(i-bankas, bankomātu, 

telefonbankas un karšu 
lietošana).

Limbažu bērnu 
bibliotēkā

Izstādes
Kā atmodināt Saulce-

rīti? dalībnieku (Limbažu 
un Alojas novadu skolē-
nu)  radošo literāro darbu 
izstāde.

Dzejas mēnesim veltīta 
tematiska literatūras izstā-
de Dzeja pievelk.

Novadnieces Astras 
TOMSONES gleznu krust-
dūrienu tehnikā izstāde 
Caur rudeni auļos…

08.09 Rīgā notiks karne-
vāla Gribu iet uz bibliotēku 
gājiens, kurā piedalās arī 
Limbažu Bērnu bibliotēka 
kopā ar saviem radošā li-
terārā konkursa  uzvarētā-
jiem (no Limbažu un Alojas 
novadu skolām). 

17.09 plkst. 12.00 un 
13.00 LBB projekta Satie-
kamies bibliotēkā ietvaros   
tikšanās ar mākslinieci un 
rakstnieci Anitu Janso-
ni – Zirnīti. Tikšanās reizē 
atvērsim autores grāmatu 
Ķūķis kopā ar Lāčplēsi ap-
ceļo Latviju. Pasākums no-
tiek  Limbažu Bērnu biblio-
tēkā (Limbažos, Dārza ielā  

24). Tikšanās notiek  pro-
jekta Satiekamies biblio-
tēkā 6. kārtas  ietvaros, ar  
VKKF finansiālo atbalstu.

Apmācības
Apmācības jaunāko kla-

šu skolēniem:  Kas ir bib-
liotēka? Kā veidojas krā-
jums? Kā kļūt par lasītāju? 
Kādus žurnālus, spēles var 
izmantot bibliotēkā? Kādi 
pakalpojumi vēl pieejami 
bibliotēkā: par datoru un 
interneta izmantošanas 
iespējām. Piedāvājam da-
žāda satura klausāmgrā-
matas, pasakas. Atnāc, gai-
dīsim Tevi!

Apmācības vecāko klašu 
skolēniem: Kā veidot drošu 
sociālā portāla profilu in-
ternetā? Kā izvēlēties dro-
šas paroles? Diskusijās tiek 
pārrunāti vērtīgi un node-
rīgi interneta lietošanas 
drošības jautājumi.

Pieteikties apmācībām, 
zvanot uz tālruni 64070725 
vai 64070727, vai rakstot 
uz e-pastu: bernu_biblio-
teka@limbazi.lv.

Limbažu pagastā
Sabiedriskajā centrā 
Lādes Vītoli

29.09 viesu no Pērnavas 
– bibliotekāru uzņemšana.

04.10 biedrības Pūralā-
des organizēts pasākums 
Sāļo konservu receptes.

Umurgas pagastā
Umurgas 
kultūras namā

11.09 Dzejas dienu 
pasākums.

25.09 plkst. 19.00 Kino 
vakars.

Katvaru pagastā
Bārdu dzimtas 
memoriālajā muzejā 
Rumbiņi

16.09 plkst. 15.00 fes-
tivāla Dzejas dienas 2014 
pasākums Satiksimies šajā 
mirklī... (M.Laukmane). 
Tikšanās ar dzejnieci Maiju 
Laukmani un novadpētnie-
ku Zigurdu Kalmani.

«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 8690 eksemplāri.
Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība

Sabiedrisko attiecību nodaļa – Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts komunikacija@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Makets – SIA “Tēls PR”

Limbažu Novada Ziņas 11     2014. gada 4. septembris

Kultūras pasākumu kalendārs

Precizējums
Limbažu Novada Ziņās 14. augusta rakstā Smaiļotāji atgriezušies no pasaules čempionāta pareizi 

jābūt Aleksejs Rumjancevs.
Atvainojamies lasītājiem un Aleksejam Rumjancevam par sagādātajām neērtībām.

Piektdien, 26.septembrī, 
Limbažu pilsētā Olimpiskā 
centra (OC) Limbaži stadionā un 
sporta hallē notiks Olimpiskā 
diena 2014, kurā dalībnieki 
veiks rīta rosmi, skries dažāda 
veida stafetes un rudens krosu.

9.30 – 9.45 Pulcēšanās stadionā
9.45 Stāšanās rīta rosmei
9.50 Olimpiskā dienas atklāšana
10.05 – 10.15 Rīta rosme
10.30 Stadionā 1.-4. klašu skolēnu komandām stafetes 

uz piepūšamās šķēršļu joslas.
Mini handbola spēles elementi.
Limbažu pilsētā 5.-12. klašu komandu stafetes.

11.30 Rudens kross
1.-4. klase – stadionā
5.-12. klase – apvidū (pulcējas stadiona teritorijā, 
pie sporta halles)
pēc krosa – silta tēja

14.00 Apbalvošana (sporta hallē)
14.30 – 14.45 Priekšnesumi

“Olimpiskās dienas 2014” norise Limbažos 26. septembrī

26. septembrī Olimpiskā diena 2014

Olimpiskās dienas pasākumi 
būs bez maksas, visiem dalīb-
niekiem tiks pasniegti Starp-
tautiskās Olimpiskās komitejas 
(SOK) 2014.gada sertifikāti, bet 
labākajām komandām – speciāl-
balvas. Viena labākā komanda 
katrā pašvaldībā saņems LOK 
kausu.

Latvijas Handbola federācija 
sadarbībā ar OC Limbaži 28.au-
gustā OC Limbaži sporta hallē 
Limbažu, Salacgrīvas un Alojas 
novadu sporta skolotājiem un 
treneriem organizēja praktisko 
mini handbola semināru, kuru 
vadīja Latvijas Handbola fede-
rācijas lektors (eksperts mini 
handbolā) Dmitrijs Bražņikovs. 

Līdz 26. septembrim pirms-

skolas un sākumskolas izglītības 
iestāžu skolēni (līdz 6. klasei 
ieskaitot) aicināti piedalīties zī-
mējumu konkursā Ko es zinu par 
handbolu, kurā darbi uz A4 un A3 
formāta lapām jāiesniedz klases 
audzinātājai. Skola darbus ie-
sniedz centralizēti OC “Limbaži”, 
Parka ielā 36. 

Savukārt vecāko klašu skolē-
niem (no 7. klases ieskaitot) ai-
cināti piedalīties eseju konkursā 
Ko es zinu par handbolu, kur ese-
jas (līdz 750 vārdiem) jāiesniedz 
klases audzinātājai. Skola darbus 
iesniedz centralizēti OC “Limba-
ži”, Parka ielā 36.  

Evita Bitmane
Olimpiskā centra Limbaži 

direktore

Vienlaicīgi plkst. 10.00 visās 
norises vietās pasākums sāksies 
ar rīta vingrošanu, kuras mērķis 
ir dalībniekus pamodināt un sa-
gatavot turpmākās dienas akti-
vitātēm, kā arī atgādināt par pa-
reizi veiktu rīta vingrošanu kā ļoti 
svarīgu ikdienas sastāvdaļu

Šogad Olimpiskās dienas moto 
ir Iepazīsties – mini handbols, kas 
dalībniekiem ļaus iepazīties ar 
handbola spēles pamatiem.

“Šogad pasākums nedaudz at-
šķirsies no iepriekšējiem gadiem, 
jo interesi iesaistīties organizēša-
nā ir izrādījusi Latvijas Handbola 
federācija (LHF), tāpēc šajā gadā 
Olimpiskās dienas vadlīniju pa-
matā būs handbols,” izteicās Lat-
vijas Olimpiskās Komitejas (LOK) 
ģenerālsekretārs Žoržs Tikmers. 
Turpmāk katru gadu dalībniekus 
iepazīstināsim ar kādu no olim-
piskajiem sporta veidiem. Šogad 
iepazīsim ļoti interesantu spēli – 
mini handbolu, kas noteikti radīs 
papildu interesi par šo olimpisko 
sporta veidu.



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 4. septembris     12

9. augusta rīts mūs veldzēja ar vasarīgu lietu, kurš svētku 
programmā ieviesa nelielas korekcijas, bet nenobiedēja 
uzticamākos apmeklētājus, sportistus. Svētku noskaņu 
paspilgtināja burvīgās balss īpašniece, limbažniece Lana Maurīte. 
Savukārt mūsu amatierteātra aktieru attēlotie mīmi uzmundrināja 
un iedeva emocionālu vieglumu visai dienai. Svētkus atklāja 
Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins, novēlot jauku 
svētku dienu gan maziem, gan lieliem. Novēlējums piepildījās, jo 
diena izvērtās patiešām jauka un interesanta. Lietus mitējās un 
varējām ķerties pie plašās svētku programmas.

Svētki Vidrižos!

Sportisti sāka sacensības, bet 
mūsu aktieri-mīmi izgāja ielās, 
lai uzmundrinātu un pārsteigtu 
svētkos arī tos, kuri vismazāk 
bija to gaidījuši. Patīkami pār-
steigti bija satiksmes autobusa 
pasažieri, pie kuriem pieturā 
Vidriži iekāpa interesantā izska-
tā tērptie mīmi, dāvinot dāva-
nas, aicinot svētkus svinēt kopā. 
Pozitīvā noskaņa, kura valdīja 
Vidrižos, tika iedota līdzi arī 
tiem, kuri brauca garām, jautri 
mājot ar roku un signalizējot.

Savukārt  klusā, mājīgā noska-
ņā, par kuru parūpējas folklo-
ras kopas Delve dalībnieki, tika 
sveikti un ar īpašu rituālu iesvē-
tīti mūsu pagasta jaundzimušie 
bērniņi. Katrs puisītis saņēma 
novada sarūpēto sudraba ozol-
lapiņu un meitiņa-lilijas ziediņu.

Pilnā sparā sacentās pieaugu-
šie, kuriem pievienojās arī ma-
zie sportisti. Sportoja arī senio-
ri. Sportistu vecuma amplitūda 
bija iespaidīga – jaunākajam 
sportistam 2 gadi, bet vecāka-
jam sporta spēļu dalībniekam 
– 76 gadi.

Kad bērni vietas bija sadalījuši 
un balvas saņēmuši, aktivitātes 
turpinājās piepūšamajās atrak-
cijās, tika izmēģināti elektrori-
teņi, velorikšas, kas mūsu pusē 
bija jaunums. Liela piekrišana 

bija izjādei ar zirgu. Radošajās 
darbnīcās locījām smalkas lieti-
ņas no papīra Kvilinga metodē 
un pinām skaistas cepures no 
kļavu lapām. Lielākā atsaucī-
ba no bērnu puses bija sejiņu 
apgleznošanas darbnīcai, jo no 
tās iznāca gan zaķīši, kaķīši, gan 
laupītāji.

Kad diena jau gāja uz otru 
pusi, teātra mīļiem bija sarūpē-
ta jauka tikšanās ar Vīramāti, 
I.Šterna izrādi V.Lūriņa režijā. Ar 
sadzīvisku humoru aizrāva ak-
tieru: Enriko Avota, Ivara Šterna, 
Rutas Vītiņas spēle, īpašas ovā-
cijas izpelnījās galvenās lomas 
atveidotāja Inta Tirole. 

Pēc izrādes visi baudījām pa-
gasta pārvaldes sagādāto gardo 
svētku zupu. Bet pārsteigumi ar 
to vēl nebeidzās. Nu jau mazliet 
nogurušos svētku dalībniekus 
patīkami pārsteidza un uzmun-
drināja Ielu vingrotāju priekšne-
sums, kas neatstāja vienaldzīgu 
nevienu. Priekšnesums bija ļoti 
iespaidīgs. Pēc apbalvošanas 
sākās ballēšanās kopā ar grupas 
Mājupceļš mūziķiem, bet pozitī-
vās emocijas vēl nenorima. Ne-
ilgi pirms pusnakts emocionāls 
izvērtās mūsu pašu veidotais 
svētku salūts, kur naksnīgajās 
debesīs gaisā pacēlās gandrīz 
simts laternas. Svētki ir beigu-

šies, lai dzīvo svētki! Paldies 
visiem svētku dalībniekiem par 
atsaucību, jaukajām emocijām. 
Īpaši liels paldies šo svētku or-
ganizatoriem Sporta un kultū-
ras centra Vidriži darbiniekiem-
svētku galvenajai tiesnesei 
Rasai Vavilovai, Silvijai Janēvi-
čai, Sandrai Vītolai, Valdim Pēr-
sim, Elitai Bušai. Paldies sporta 
spēļu disciplīnu tiesnešiem. 
Paldies brīvprātīgajiem kas pa-
līdzēja dažādos  darbos. Paldies 
Agrim Stepam un amatierteātra 
aktieriem, Ainai Tobei un folklo-
ras kopai Delve. Paldies pārval-
des vadītājam Jānim Ļevšinam 
un Limbažu novada domei par 
finansiālo atbalstu! 

Gundega Krogzema
Svētku organizatore

Laikā, kad citur Latvijā svinēja Jūras svētkus, Katvaru pagasta 
iedzīvotāji pulcējās uz sporta svētkiem. Klātesošos sveica un 
izdevušos dienu vēlēja Katvaru pagasta pārvaldes priekšsēdētāja 
A. Plūme un Limbažu novada domes priekšsēdētājs M. Beļaunieks. 
Ar aizraujošu un izcilu sniegumu sportistus sveica Ilzes Zvaigznes 
suņu skolas audzēkņi, liekot saprast, ka suņu skološanā, tāpat 
kā sportā, lai sasniegtu labus rezultātus, jāiegulda liels darbs un 
pacietība.

3. vietas ieguvējs Andris Caps.

Aizvadīti sporta svētki Pociemā

Liela pacietība un gribasspēks 
nepieciešams arī mašķernie-
kiem, kuri jau no pieciem rītā 
sāka sacensības Katvaru ezerā 
tiesneša Jāņa Krūmiņa vadībā. 
Lielākais loms padevās Ancei 
Krūmiņai, otrajā vietā – Andrejs 
Stūris, bet trešais – Andris Caps.

Jau otro gadu drosmīgākie un 
atraktīvākie pagasta iedzīvotāji 
piedalījās auto-fotorallijā, ie-
pazīstot zināmās un ne tik pa-
zīstamās pagasta vietas. Šogad 
rallijā piedalījās četras ekipāžas. 
Nepārspēta arī šogad palika 
Māra Rumjanceva ekipāža „Big 
Bully” ar palīgiem Aigaru Span-
degu, Jāni Romancānu un Jāni 
Lūsi. Otrajā vietā ierindojās Krū-
miņu ģimenes ekipāža, bet tre-
šo vietu izcīnīja atraktīvās „Bīs-
tamās mājsaimnieces”- Dace 
Laptika- Purne, Monta Stafecka, 
Linda Pūpola un Zaiga Dalka, 

kuras jau otro gadu pēc kārtas 
ieguva balvu par labāko koman-
das noformējumu. Tikai viens 
neprecīzs foto un papildus soda 
minūte no trešās vietas šķīra Jā-
zepu un Ingu Leļus. Sacensības 
izvērtās spraigas sportiskas un 
aizraujošas. Paldies “Reķu” un 
“Dīķsaimniecības” saimniekiem 
par atļauju iebraukt privātājā 
teritorijā.

Šogad sporta svētkus 
apmeklēja daudz jauniešu, 
par ko priecājās arī novada un 
pagasta pārstāvji. Jaunieši un 
pusaudži aktīvi piedalījās visās 
sporta spēlēs: futbolā, volejbolā 
un strītbolā. Īpaši aizraujoša un 
sīva cīņa izvērtās tautas bum-
bā, kur mazākie nepadevās lie-
lajiem un meitenes sīvi turējās 
pretī zēniem.

Aktīva sportošana sanāca arī 
mazajiem, kurus gaidīja gokarti, 

piepūšamās atrakcijas un spēles 
bērniem. Par labu noskaņojumu 
rūpējās Pārsteigumu tēli ar izrādi 
„Notikums dārzā.” Un kas gan tā 
par sportošanu ar tukšu vēde-
ru? Tāpēc par gardu svētku zupu 
visiem klātesošajiem bija parū-
pējusies kultūras nama vadītāja 
Aija Romancāne. Interesentiem 
bija iespēja uzspēlēt Boccia, kas 
pamazām pagastā piesaista ar-
vien vairāk spēlētāju. Tā ir aiz-
raujoša, taktiska spēle, ko aktīvi 
spēlē speciālās olimpiādes da-
lībnieki un cilvēki ar īpašām va-
jadzībām, jo to var ikviens. Spēle 
līdzinās boulingam un kērlingam, 
un spēlei Petanga, ko spēlē ar 6 
metāla bumbām un vienu centra 
bumbu.

Individuālajās sacensībās vis-
vairāk dalībnieku piesaistīja 
basketbola soda metieni, kur 
precīzākie bija Dāniels Ķīkulis un 
Ruslans Sevčenkovs. Tāllēkšanā 
tālākie lēcieni izdevās Kristapam 
Ķīkulim un Maijai Puisītei, bet ar 
koka kājām visātrāk prot iet Jā-
nis Blažēvičs. Aktīvākās ģimenes 
balvu Katvaru pagasta sporta 

svētkos ieguva Krūmiņu ģimene.
Liels paldies Kultūras nama 

vadītājai Aijai Romancānei un 
tiesnešiem- Jānim Krūmiņam, 
Jānim Romancānam, Pēterim 
Lustem un Agitai Lustei, kuri pa-
līdzēja svētkiem noritēt godīgā 
un nepiespiestā atmosfērā. 

Aija Veispāle-Cīrule
Katvaru pagasta sporta metodiķe 

Aktīvākās ģimenes balvu ieguva Krūmiņu ģimene


